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A 11 iniszterelnök rádióbeszéde
Gömbös Gyula miniszterelnök 

február hó 14-én. este a rádió ut
ján nyilatkozott az ország közön
sége előtt a belső és külső politi
kai helyzet időszerű kérdéseiről. 
A magyar közvélemény az elmúlt 
hetek politikai eseményei követ
keztében fokozott érdeklődéssel 
várta és figyelte a miniszterelnök 
nyilatkozatait, hogy a legilletéke
sebb kijelentések nyomán fülta- 
nuja legyen az elmúlt hónapok 
legjelentősebb eseményének.

A miniszterelnök ez alkalom
mal a Magyar Távirati Iroda 
szerkesztőjének hozzá intézett 
kérdéseire válaszolt, s feleletei
nek összegezéséből megállapítható, 
hogy külpolitikai súlyúnk egyre 
erősödik. Feltárta a belpolitikai 
nyugtalanságok okait. Kifejtette, 
hogy az u j földbirtokpolitika cél
ja a földvagyon egészségesebb ré
tege zödése, a magántulajdon tisz
teletben tartásával. Erősen hang
súlyozta, hogy a kormány tovább
ra is a Nemzeti Egység Pártjára 
kíván támaszkodni, s ha a Füg
getlen Kisgazdapárt tovább foly
tatja igaztalan támadását, azt 
tétlenül nem fogja tovább nézni, 
s felveszi a harcot vele szemben.

A miniszterelnök megértő, mér
téktartó hangja és felfogása nyu
galmi helyzetet teremtett nem
csak a hatalmas kormánypárti tá
borban, de az ország közvélemé
nyének óriási többségében is.

A beszéd
A miniszterelnök egyórás rádió- 

nyilatkozatának kivonatát az aláb
biakban közöljük:

Rövid bevezető után Magyarország 
szerepére tért át az európai politi
kában.

— Számos biztató jel mutatja, — 
mondotta — hogy Európa a megbé
kélés és a nemzetek közötti kiengesz- 
tetödés útjára lépett. Mi is a legna
gyobb készséggel fogunk bekapcso
lódni az európai kibontakozás mun
kájába, amelyben bennünket két nagy 
elv vezérel: a béke ügyének becsü
letes szolgálata és igazságos nemzeti 
igényeink érvényesítése.

A belpolitikai helyzetben megnyi
latkozó bizonyosfoku nyugtalanság
gal és idegességgel kapcsolatban, 
amelyek külső támadások folytán a 
kormányzópártban éleződtek ki, erő
sen hangsúlyozta a miniszterelnök, 
hogy a párt belső ügyei senki másra, 
mint a pártra, nem tartoznak, s a

Gömbös Gyula miniszterelnök rádióny ilatkozatát mondja
Vele szemben Zimmer Ferenc itr., a Magyar Távirati Iroda felelős szerkesz

tője ül

párt felelős vezetői ügyelni fognak 
arra, hogy a párttól idegen, sőt vele 
szembenálló politikai érdekeltségek 
kétesértékü és még kétesebb szándé
kú beavatkozása ne provokáltassék ki.

A miniszterelnök ezután beszámolt 
a kormány két esztendei munkássá
gáról : a közrend megóvásáról, a belső 
béke további biztosításáról, az állam
háztartás rendbehozásáról, a mező
gazdaság bajainak enyhítéséről, a 
kivitel fejlesztéséről, az ijesztőén le
zuhant mezőgazdasági árszínvonal 
feljavításáról és a gazdaadósságok 
rendezéséről.

Ismertette a Nemzeti Munkaterv 
célkitűzéseit, s kijelentette, hogy el
érkezett az idő a reformprogram 
meg valósi tására, dt az idők körülmé
nyeihez képest át kell alakítanunk a 
magyar életet, meg kell erősítenünk
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és intézményes szociális és gazdasági 
berendezkedésekkel ellenállóképesebbé 
tennünk a széles néprétegeket.

A közvetlen jövő lehetőségeiről a 
nemzeti jövedelem helyesebb megosz
lásával — a magántulajdon szentsé
gének alapján — kíván gondoskodni 
a miniszterelnök.

A reform politika
célkitűzései

A reformpolitika nyugtalanságra 
nem szolgáltat okot.

— A haladás útját — mondotta 
— nem a meglévő, bevált intézmé
nyekkel való szakításban, hanem ősi 
hagyományaink szellemét tisztelve, a 
nyugodt és fokozatos előrehaladásban 
keresem. Tovább haladunk a régi, be
vált állampénzügyi politika utján. És 
nem fogunk elnézni semmiféle olyan 
kísérletet, amely akármilyen tetsze
tős uj eszme kedvéért letérést jelen
tene arról az ezeréves alkotmányos 
útról, amelynek szelleméhez való hű
séges ragaszkodás kormányzati poli
tikánk alfája és ómegája.

— Nem szabad többé megismétlőd
nie — hangsúlyozta a miniszterel
nök — annak a nemzeti tragédiának, 
hogy egy testünktől-lelkünktői ide
gen forradalom megint elsodorja a 
nemzetet csak azért, mert nagyon 
gyenge és vékony a nemzeti társa
dalomnak az az egészséges, független 
és polgári öntudattól áthatott rétege, 
amely az igazi ellenálló erőt kép
viseli a felforgató törekvésekkel 
szemben.

Beszéde további során, a napi po
litika időszerű kérdéseivel kapcsolat
ban, a kormányzópárt helyzetével 
foglalkozik a miniszterelnök, s ki
jelenti, hogy e párt helyzete egye
nesen kritikus volt, s két esztendő 
szervező munkájának nagy eredmé
nyei kellettek hozzá, hogy azokkal a 
szilárd és töretlen erőpozíciókkal 
rendelkezzék, amelyeknek ma birto
kában van. Sértőnek tartaná magára 
és munkatársaira, ha a politikai 
okosság és előrelátás oly csekély fo
kát tételeznék fel róluk, hogy ezt a 
pártot mellőzni és feláldozni akar
nák.

Ezek előre bocsátása után az Eck
hardt Tiborral való megegyezést is
mertette a miniszterelnök. Eckhardt- 
tal a titkos választás bevezetésére és 
korrekt választási eljárásra egyezett 
meg. E két pont azonban már kor
mányraj utása óta szerepel a Nemzeti 
Munkatervben. A megegyezés célja 
élességtől és szélsőségtől mentes szél
csendes politikai légkör elérése volt, 
hogy a Nemzeti Egység mozgalma 
minél erősebben kibontakozhassék. A 
kisgazdapárttal való együttműködés 
azonban megszűnt akkor, amikor 
Eckhardt Tibor genfi megbizatásáról 
levélben lemondott, s ha a kisgazda- 
párt a támadásokat tovább folytatja,

fel fogja venni ellene a harcot..  .
Azt a feltevést, hogy az ifjúság 

és a „reformnemzedék-1 megmozdu
lásában része lenne a miniszterelnök
nek, olyan beállításnak minősíti, 
amelyre válaszolni méltóságán aluli
nak tartja. Kijelenti azonban, hogy 
a fiatalság véleménynyilvánításának 
nem lehet útját állani. Ez a fiatal
ság örök privilégiuma az egész vilá
gon.

A kormány földbirtokpolitikai kon
cepciójára vonatkozóan a következő
ket mondotta Gömbös Gyula minisz
terelnök :

Nem zeti b irto kp o litika
— Én nemhogy nem radikális, de 

semmiféle földreformot nem akarok 
és minden ily irányú megmozdulás
sal a legélesebben szembeszállók. Én 
a magyarság széles rétegeinek nagy 
érdekeivel körültekintően számoló s 
a kor színvonalán álló, folyamatos 
nemzeti birtokpolitikát akarok, 
amelytől távol áll minden radikaliz
mus és jogfosztás. Ezért tűztem ki 
az egészséges telepítést birtokpoliti
kai programom élére.

Kijelenti továbbá, hogy a hitbizo
mányi reformot maga a Kormányzó 
Ur tette az országgyűlés program
jává, amikor Bethlen István gróf 
kormánya idején — 1931 nyarán — 
az országgyűlést megnyitó beszédé
ben a következőket mondotta:

„A hitbizományi intézmény kor
szerű és pénzügyileg is megalapozott 
reformjával kell a már eddig végre
hajtott földbirtokpolitikai intézkedé
seket alkalmas időpontban kiegészí
teni, hogy a természetes népszaporo
dás következtében egyre növekvő 
íöldmiveslakosság munkakészsége a 
jövőben is megfelelően érvényesül
hessen."

A haladó konzervatív politika előz
heti meg a bajok bekövetkezését, — 
mondja a miniszterelnök. A tagosí
tás, az egyke elemi küzdelem, fásítás, 
érdekképviseletek, útépítés és a többi 
reformtörekvések, a gazda tartozások 
rendezésének befejezése és az egyes- 
ségi eljárás megindítása, amire néz
ve rövidesen törvényjavaslat kerül a 
törvényhozás elé, mind ezt a célt 
szolgálják.

A „kulisszamögötti" megmozdulá
sokat igy jellemzi a miniszterelnök:

— A magyar poltikának nem a 
tiszta és napsütötte csarnokaiban, de 
annak sötét és nyirkos csatornáiban 
folyik e játék. Szándékai tisztasá
gának tudatában azonban felveszi el
lene a harcot.

Befejezőül ezeket mondotta a kor
mányelnök :

— Mi, a magyar sors őrtálló ka
tonái, a sötétségben nem félünk, a 
viharokkal dacolunk, süppedő mező
kön palíót vetünk által, hogy végre a 
magyar igazság, a magyar élei, a

magyar jövendő virágos, napsütött! 
mezejére érkezzék a ma még boldog
talan magyar.

Azóta meggyőződtünk, hogy Göm
bös Gyula miniszterelnök nagyjelen
tőségű beszéde rég óhajtott nyugal
mat teremtett a kormánypárti me
zőn, ami az ország mai helyzetében 
mindenekfölött kívánatos és oksze
rű is.

BELPOLITIKA
A miniszterelnök nyilatkozati 

a szentesi beszédről
Eckhardt Tibor, a Független Kis

gazdapárt vezére február hó 17-én 
Szentesen a magyar politikai életben 
szokatlanul éles és erősen személyes
kedő hangnemben foglalkozott a ma
gyar belpolitikai helyzettel, durva 
támadásban részesítvén Bethlen Ist
ván grófot, valamint a Nemzeti Egy
ség Pártjának parlamenti képvise
lőit.

Gömbös Gyula miniszterelnök a 
támadást illetőleg a következő nagy
jelentőségű nyilatkozatot tette:

— Beformpolitikát akarunk vala
mennyien befelé, céltudatos külpoli
tikát kíván a nemzet érdeke kifelé. 
.Mindkettőnek előfeltétele a nyuga
lom. A szentesi beszéd zavarja ezt a 
nyugalmat, tehát nem helyeslem. A 
Nemzeti Egység Pártját támadni 
minden tárgyi okot nélkülöz. A sze
mélyeskedést pedig, mint mindig, 
most is sajnálatosnak tartom.

A felsőház ülése
A felsöház február hó 15-én tar

tott ülésén az erdő- és természetvé
delmi törvényjavaslatot tárgyalta és 
Darányi Kálmán földmivelésügyi mi
niszter felszólalása után a javaslatot 
elfogadta.

Elpusztult a
v ilág  legnagyobb léghajója

Megdöbbentő légi szerencsétlenségről 
szám olnak Is- az am erikai jelentések 
A „Silicon", Amerika legnagyobb lég
hajója, az  am erikai légi haderő  büszke
sége, európai időszám ítás szerin t február 
hó :3-án liajnalltan San-Franciskótól 
délre v iharba k e rü lt és a tengerbe zu 
hant. A hajó  legénységét a  rádlöhlvásra 
odasiető „Tcncsee" és „Pennsylvania" 
nevű am erikai csatahajók  m entették 
meg. Mindössze két em ber: a léghajó 
rádiótisztje, aki az utolsó percig a he
lyén maradt és egy közember pusztult 
e,l a hajóval. H erbert W illeg, a  „Uacon" 
parancsnoka, llejelentette megmentése 
u tán , hogy a v ihar letépte a  hajó  m a
gassági kormányát, és ez okozta a  sze
rencsétlenséget. A „Hason" o rra  azon
nal fölfelé fo rdu lt s  a hajó  zuhanni kéz 
(lett. Az óriásléghajó 235 m éter hosszú 
volt és 9500 kilom étert repülhete tt meg 
szak ítás nélkül. T estvérhajó ja, az „Af
ron", nemrégiben ugyancsak katasztrófa  
áldozata lett
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S z e g é n y
m a g y a r  v e t é s !

4 magyar közvéleményt az utóbbi 
napokban két beszéd foglalkoztatja. 
Egyik Gömbös Gyula miniszterelnök 
rádiónyilatkozata, amelyet lapunk ve
zető helyén közlünk, s amelyhez e 
cikkünk keretében semmi hozzátenni- 
valónk nincs. A másik a bomba, a fe
lelet rá: Eckhardt Tibor szentesi be
széde, amely az uj politikai harc 
megindításának bejelentése olyan esz
közökkel, amelyek az utóbbi másfél
évtized magyar politikájában isme
retlenek voltak. Sem a szenvedélyek 
túlfűtése, sem a személyeskedések 
nyílt kiélezése nem érték el azt a fo
kot magyar politikus felelős kijelen
téseiben a kommunizmus megszű
nése óta, mint a minőt most Eckhardt 
Tibor és társai megütöttek. A ma
gyar falvak nyugodtan Ítélő népe 
csodálkozva figyel a nem várt ese
ményekre. Hogyan? Hát ez volna az 
útja a magyar boldogulásnak? Ez az 
útja a magyar egység elérésének? 
Hat ízt hirdették Bethlen és Eck- 
liardt angliai útjukon? Mit szól a 
magyar érdekekért, boldogulásért 
küzdő, jóakaratu külföldi közvéle
mény, ha azt látja, hogy a volt genfi 
megbízott a volt magyar miniszter
elnököt a megbecstelenités sarába, az 
elmúlás kriptájába akarja lerán
gatni? Szomorú és lehangoló eltéve
lyedés ez. Mentsége, ha lehet, csak 
az, hogy a féktelen harag és szemé
lyes gyűlölet diktálta. S az, hogy 
mert harag mondatta, nem is igaz. 
Csak a botrány az igaz, amelyet kel
tett. .4 botrány, amelyen megütkö
zünk és elszomorodunk, mert nem
csak idehaza terjed a füstje és illata, 
hanem külföldön is. Ott is mindenütt, 
ahol a magyar igazság vetésének éré
sit várjuk. Ott is terjed a fojtó füst, 
a szemet rontó köd, s talán a közöny 
jégesője is levág ilyen „igazságok" 
harsogó szélvihara nyomán . . . Sze
gény magyar vetés!

él b a r a n y a i
n é p v á n d o r l á s

Szomorú népvándorlás indult meg, 
amint a napilapok megdöbbentő tu
dósításaiból olvassuk, a Nyírségből, 
Szabolcs-Szatmár- és Biharmegyék- 
böl az egyke-sujtotta Dél Baranya fe
le. Nincstelen családok kerekedtek 
föl, hogy munkát, földet, kenyeret

I. osztályú szőlőoltványok
gyökeres és sima hazai fajvesszők mi
nisztériumi engedéllyel és felügyelet 
alatt a legolcsóbban és legmeghizliatób- 

ban beszerezhetők:
Tóth János szölöoltvány telepén.

Abasár, Kókusbegyi u. 303. szám. 
Heves megye. Lakás: Visontai 

szőlőhegj.
árjegyzék szaktanácsokkal díjtalanul.

keressenek arrafelé, ahol csalóka kép
zeletük előtt azok lehetőségét rajzol
ták. Lerongyolt, nélkülöző család ik 
utolsó cók-mókjaikat adták el, hogy 
a vasút költségeit előteremtsék. így 
is nagyrészük az ut tekintélyes sza
kaszát gyalog rótta, szibériai h íd  g- 
ben, — két ember el is pusztult - 
de a többi a reménység édes melegé
től hevitetten, hogy boldogulásának 
végső célja felé közelednek. S a meg
gondolatlanul félrevezetett, hatósági 
intelem ellenére elindult karaváno
kat szomorú meglepetés érte Pécsett, 
a magyar délvidék fővárosában. A 
kétszáz megtévesztett család arról 
győződött meg, hogy ahova érkeztek, 
éppen olyan sorssujtotta, küzdő és vé
kony kenyeret nyújtó vidék, mint 
ahonnan elindultak. S legjobb eset
ben napszámos munkát kaphatnának 
kevés fillérekért. És hogy ott ál
lottak betevő falat nélkül. A vissza- 
térhetés minden reménye nélkül. A 
szomorú népvándorlás boldog és meg
nyugtató megoldása nélkül. A ható
ságok jóindulatára hagyotton, hogy 
tolonrieve lekkel jussanak vissza oda, 
ahonnan elindultak . . . Megáll a 
toll a kezünkben. Ha a szibériai 
szteppeken történik ez, a kóborló 
kirgizek és vogulok között, nem cso
dálkozunk rajta. Miféle meg nem en
gedett agitáció mozdította ki ezeket 
a szerencsétleneket a szegényes haj
lékukból, amikor a hatóságok nyilván 
tudtukra adták a bizonyítványok és 
munkakönyvek megtagadásával, hogy 
céltalan az útjuk? A küzdő magyar 
faival: megnyugtató feleletet várnak 
erre a kérdésre!

V IIÁ G K R Ó M IK A
Hómon Bálint magyar kultuszmi

niszter az olasz-magyar kulturális 
egyezmény aláírására Rómába uta
zott és ott Mussolini olasz miniszter- 
elnökkel együtt aláírták azt az egyez
ményt, amely az olasz és magyar tu
dományos és művészeti élet közelebbi 
együttműködését hivatott előmozdí
tani Az egyezmény szerint olasz és 
magyar tudósok előadásokat fognak 
tartani a két országban, hogy a két 
barátságos állam tudományos életé
nek eredményeit ismertessék; az 
olasz nyelv tanítása a magyar isko
lákban ezentúl még erőteljesebb lesz, 
mint amilyen eddig volt, végül köl
csönös kiállításokat és rádióelőadá
sokat fognak rendezni, hogy a nagy- 
közönség is minél alaposabban is
merhesse meg a két ország kulturális 
értékeit. Az egyezmény aláírása után 
Mussolini és Hómon Bálint nagy be
szédben méltatták az egyezmény fon
tosságát.

Franciaország és Anglia felelős 
külpolitikusainak londoni tanácsko
zása, amint az a Vasárnap legutóbbi 
számában megírta, a további meg-

Bedő Borisba,
a m agyar un itárius egyház első Ielk4sz- 

nője.

beszélések és jegyzékváltások útját 
nyitotta meg. Az elmúlt héten a lon
doni jegyzőkönyvre adott német vá
lasz állott a nagykülpolitika előteré
ben s ez a válasz valóban olyan volt, 
mint amit az objektív politikusok 
már előre váruk. Németország ter
mészetesen örömmel fogadja az euró
pai békét biztosítani hivatott intéz
kedéseket s hajlandó is csatlakozni 
egy ilyen megállapodáshoz, de a Nép- 
szövetségbe való visszatérését régi 
feltételeitől teszi függővé és óvatos 
bizalmatlansággal fogadja a fran
ciáknak a keleti paktumra vonatkozó
tervét. A német válasz tartózkodó 
hangja azonban egyálulában nem 
kedvetlenéi el Angliát és angol hi
vatalos körök annak a véleményük
nek adnak kifejezést, hogy Németor
szág válasza nem tekinthető elutasí
tásnak, sőt ellenkezőleg, alapot nyújt 
az újabb tárgyalások megkezdésére, 
amelyek valószínűleg a közeli napok
ban Londonban indulnak meg.

Az olasz-abesszin határtértési ügy 
hullámai még mindig nem csitultak 
el, Olaszországban tovább folyik a 
részleges mozgósítás és az olasz 
fascio közel hetvenezer tagja önként 
jelentkezett harctéri szolgálatra. 
Ezekből eddig már néhány századot 
fel is szereltek és Abesszíniába küld
tek. Az önkéntes századokat Musso
lini bucsuztatU el a pályaudvaron.

Minden hangszert

Í
 le g o lc s ó b b a n  

v á s á ro lh a t 
a h i r n e v e s t O F

Reményi Mihály
hangszertelepén. Budapest, 
VI./15, Király-utca 58-60.
rje 51. sz. díjmentes árjegyzékemet
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Rendelet
a Gazdasági Munkáspénztár 

dijainak befizetéséről
A földmivelésügyi minisztérium 

körrendelettel fordult az összes he
lyi hatóságokhoz és utasította azokat, 
figyelmeztessék a gazdasági munka
adókat, hogy abban az esetben, ha 
gazdasági cselédjeik, vagy szegőd- 
ményes iparosaik biztosítási dijait 
az Országos Gazdasági Munkáspénz
tárnak legkésőbb folyó évi április hó 
1-ig nem fizetnék meg, esetleges bal
eset, vagy betegség esetén a pénztár
tól segély nem igényelhető és ebben 
az esetben a munkaadó tartozik sa
ját személyében kártérítéssel a meg
betegedett, vagy balesetet szenvedett, 
alkalmazottjának. A munkaadó az 
idénymunkásokat, az úgynevezett 
sommásokat, munkábalépésük napjá
tól számított tizenöt napon belül 
ugyancsak tartozik a községi elöljá
róságnál bejelenteni és az illető évre 
szóló dijat azonnal befizetni, mert 
ellenkező esetben ugyanaz a helyzet 
áll elő, mint az éves alkalmazottak
nál.

Borkiállítás
Erdőteleken

Az erdőtelek! Polgári Olvasókör, 
mint a Faluszövetség fiókja, február 
hó 17-én, a Népház termeiben bor
kiállítást rendezett. A népház nagy
termét zsúfolásig megtöltötte a gaz
daközönség. A diszgyülést értekezlet 
előzte meg a községháza nagytermé
ben Hedry Lőrinc vármegyei főispán 
elnöklete alatt. Az értekezleten reszt
vettek a gazdaközönség vezetői. Ott 
láttuk Podhradszky István várme
gyei titkárt is. A Szövetség központ
ját Szekeres László dr. főtitkár kép
viselte. Ferenczy Géza elnöki megnyi
tója után Hedry Lőrinc főispán ta r
tott nagyszabású beszédet az idő
szerű kérdésekről. Ezután Szekeres 
László szólott a gazdaközönséghez. Az 
értekezlet végeztével kihirdették a 
borkiállítás eredményeit. A Faluszö
vetség által felajánlott ezüstérmeket 
és elismerő okleveleket a következő 
szőlőtermelők nyerték el:

Pecsenyeborért: 1. Tari Lajos; 2. 
Forgáes György; 3. Benes György. 
Asztali borért: 1. Benes György; 2. 
Vizkeleti János; 3. Csibik Pál; 4. 
Csathó Géza. Vörösborért: 1. Elekes 
Dezső; 2. Papp János idősb.

Este műsorral egybekötött tánc
estély volt, amelynek keretében Oláh 
Jenő kántortanitó vezetésével a ve
gyeskar gyönyörű népdalokat adott 
elő. Forgáes Ferenc humoros előadá
sát lelkesen megtapsolta a közönség. 
Ferenczy Zoltán kiváló alakitóképes- 
eégre valló magánjelenetet adott elő. 
Az ünnepi beszédet Ferenczy Géza fő
jegyző tartotta nagy sikerrel.

Négy rádiós gazdatanfolyam kapható 
könyvalakban

A rádióban eddig négy tanfo
lyamszerű előadássorozatot tartot
tak. Mind a négy tanfolyam anyaga 
megjelent különálló könyvecske alak
jában a következők szerint:

1. A gyümölcstermesztés és gyü
mölcsfavédelem (90 oldal, 6 ábra). 
Ára 90 fillér, legalább 5 példánynak 
egyszerre történő megrendelése ese
tén darabonként 70 fillér.

2. A helyes talaj művelés (80 oldal, 
22 ábra). Ára 50 fillér.

3. A szőlőművelés (84 oldal, 33 
ábra). Ára 70 fillér, legalább 5 pél
dánynak egyszerre történő megren
delése esetén darabonként 60 fillér.

4. Az okszerű takarmányozás (128 
oldal, a takarmányok táplálóértékét

Mi a  h e ly z e t  a  v á m m e n te s  
te n g e r i-b e h o z a ta l k é rd é s é b e n ?
A vámmentes tengeribehozatal esz

méje egyes gazdasági érdekeltségek 
részéről sürgető kívánsággá alakult 
ki. Teljesen figyelmen kívül hagyva 
az ipari hizlalás érdekeit és kizárólag 
a mezőgazdasági termelés szempont
jából tekintve ezt a rendszabályt, 
kétségtelen, hogy a magas kukorica
árak a mezőgazdasági állathizlalás 
köré bem nehézségeket okoznak és te
kintettel a jelenlegi állatárakra, ve
szélyeztetik az állathizlalás jövedel
mezőségét. Egyáltalán nem áll meg

A páros inUkorrsolyázás 1835. évi 
világbajnokai:

a magyar Rotten—Szollés pár.

feltüntető táblázatokkal). Ára 80 fil
lér, legalább 3 példánynak egyszerre 
történő megrendelése esetén 70 fii 
lér.

A könyvecskék árát az 57.443 
számú „Növényvédelem, Rádiótan 
folyam—Budapest" postatakarékpénz
tári csekkszámlára lehet befizetni a 
postahivataloknál darabonként 3 fil
lérért kapható üres (bianco) csekk
lapok felhasználásával.

Beküldhető a könyvecskék ára pos
tabélyegben (levélbélyegben) is a 
következő cimre: Rádióügyi Szak- 
bizottság, Budapest, V., Kossuth La- 
jos-tér 11. Utánvéttel a könyvecské
ket nem küldik. Az esetleges postai 
elküldésnél külön portóköltséget nem 
számítunk.

tehát az a felfogás, mintha a vám
mentes tengeribehozatal csak az ipari 
hizlalás és a nagyvágók érdeke volna, 
mert az olcsó takarmány érdeke az 
állattartó és különösen a hizlaló gaz
dáknak is. Azonkívül a mai magas 
belföldi tengeriárak kétségtelenül ve
szélyeztetik az állatki vitel lehetősé
gét is.

Ezen a ponton kétségtelen érdek- 
ellentét áll fenn a mezőgazdaságon 
belül. Azok a termelők ugyanis, akik
nek a maguk gazdasági szükségletén 
felül van kukoricájuk, természetesen 
a magas áraknak hasznát látják és 
magukra nézve a vámmentes kuko
rica behozatalát károsnak és sérel
mesnek éreznék. Ezekkel szemben 
mindazok a hízlak) gazdák, akiknek 
tengerikészleteik nincsenek és kény
telenek a hizlalás céljára kukoricát 
vásárolni, a vámmentes tengeribeho
zatalban hasznos és üdvös rendelke
zést látnak.

A kérdésben dönteni hivatott 
földmivelésügyi minisztériumban be
ható és sürü tárgyalások folynak er
ről a nagyjelentőségű kérdésről, de 
éppen a mezőgazdaságban fennálló 
érdekellentét az, amely nagyon meg
nehezíti a döntést. Mert kétségtelen, 
hogy bármelyik irányban dönt is a 
kormány, a gazdák egyrésze a dön
téssel elégedetlen lesz. Az irányadó 
szempont tehát csak az lehet, hogy 
az általános mezőgazdasági érdeknek 
melyik döntés felel meg inkább. En
nek megállapítására folynak most a 
tárgyalások és tanácskozások, ame
lyek azonban még nem jutottak el 
odáig, hogy a földmivelésügyi mi
niszter a vitában kimondja az utolsó 
szót.
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/ l  »F a liiszzö ve iséQ «  é s  a  ^ M a g y a r
G a z d a s z ö v e ís é g ^  k im o n ü o lía  
a s  e g y e s ü lé s t
A *  uj. O a s d a s x e r v  n e v e :  „A F a lu  M a g y a r  G a x d a  
é s  F ö ld m iv e s  S z ö v e t s é g ”

A „Falu" Országos Földmives Szö
vetség és a Magyar Gazdaszövetség 
február bő 19-én, kedden, délelőtt a 
Falusssövetség Báthory-utca 24. szám 
alatti székházában külön-külön rend
kívüli közgyűlést tartott. A két Szö
vetség kölcsönösen elhatározta, hogy 
■megszünteti önálló működését és a 
kettőből „A Falu Magyar Gazda és 
Földmives Szövetség" névvel uj szö- 
vctséy alakul.

Az uj gazdaszerv a két rendkívüli 
közgyűlés lefolyása után nyomban 
megtartotta alakuló közgyűlését.

Mnyer János ny. miniszter nyitotta 
meg a közgyűlést; szavazásra tette 
fel a kérdést, majd enuneiálta, hogy 
a közgyűlés határozatként kimondja 
az uj Szövetség megalakulását. Most 
az uj alapszabályok ismertetése és el
fogadása, a vagyonleltár tudomásul
vétele. továbbá a költségvetés ismer
tetése és megszavazása került sorra.
Ax u f S x ö v e i s é q

t i s z t i k a r a
A közgyűlés elhatározta, hogy az 

uj Szövetség legfőbb védnökévé 
Horthy Miklós Kormányzó Frat kéri 
fel; diszelnökké Gömbös Gyula mi
niszterelnököt és Rrthlen István 
gróf ny. miniszterelnököt választotta 
meg.

Ezután következett a tisztikar 
megválasztása, amelynek során az uj 
Szövetség elnökévé: Mayer János 
ny. minisztert; tiszteletbeli elnökké: 
Bemát Istvánt, a Magyar Nemzeti 
Bank aletnökét; társelnökökké: Ivády 
Béla ny. minisztert. Mayer Károly 
földmivelésü-gyi államtitkárt és 
Sehandl Károlyt, az OKU alelnök-ve- 
zérigazgatóját választották meg. Ezt 
követte a százhuszfönyi igazgatóvá
lasztmány tagjainak megválasztása.

A Szövetség ügyvezetö-alolnöke 
Krúdy Ferenc országgyűlési képvi
selő lett, aki felelősségteljes tisztét

javadalmazás nélkül fogja ellátni.
A közgyűlés a tisztviselőkar tag

jaivá a következőket választotta meg: 
ügyvezető igazgatóvá Tölgyes István 
dr.-t; főtitkárrá Szekeres László dr.-t 
és titkárrá B'íeser Bélát. Betöltötték 
a számvizsgálóbizottság tagsági he
lyeit is.

E l i s m e r é s  a  R é t
r é q l  S z ö v e t s é g  I r á n t

A választások megejtése után 
Mayer János köszönte meg elnökké 
történt megválasztását; majd törté
nelmi visszapillantást vetett a „Ma
gyar .Gazdaszövetség" és a „Faluszö
vetség" múltjára, méltatta a két szö
vetség vezetőit: Károlyi Sándor 
grélfot, Meskó Pált, Darányi Ignácot. 
Bemát Istvánt, Rubinek Gyulát, 
Nagyatádi Szabó Istvánt, akik vala
mennyien a magyar agrármozgalom 
legfényesebb alakjai. Az uj Szövetség 
is csak az ő szellemükben kezdheti 
meg. illetőleg folytathatja nagyfon- 
tosságu működését.

A lelkes tapssal fogadott beszéd 
után Ivády Béla ny. miniszter, az uj 
Szövetség társelnöke, mondott köszö
netét a közgyűlés bizalmáért, a to
vábbiak során pedig a „Magyar Gaz
daszövetség" négyévtizedes múltját: 
a magyar agrártörekvések történeté
nek legragyogóbb lapjait idézte emlé
kezetbe. Nincs az agrárpolitikának 
olyan területe, amelyet a Szövetség 
ne munkált volna, nincs a falusi tár
sadalomért való áldozatos hivatás
nak olyan kis és nagy problémája, 
amelyet a Szövetség mellőzött volna. 
A „Magyar Gazdaszövetség" és a 
„Faluszövetség" célkitűzései azono
sak voltak eddig is; örömmel kell 
tehát üdvözölni a nemzeti erőknek 
azt az összefogását, amit a két Szö
vetség fúziója kifejezésre juttat. Vé
gül Isten áldását kérte az uj Szövet
ség munkásságára.

„ B e m á t  I s iv d n -
a la p l t v ú n y "

Zugó éljenzés követte Ivády Béla 
társelnök hatásos szavait, majd pedig

Sehandl Károly társelnök hajtotta 
meg az elismerés zászlaját a „Ma
gyar Gazdaszövetség" és főként Ber- 
nát István előtt, aki a magyar ag
rár- és szövetkezeti gondolat biblia- 
irója és a magyar ifjúság legkivá
lóbb nevelője volt. Az ö működése 
nyomán vált politikai gondolattá, 
nemzetmegtartó igévé az az igazság, 
hogy a magyar értelmiségnek és a 
falunak szent szövetségre kell lépnie 
egymással. A most megalakult uj 
Szövetséget egyfelől Károlyi Sándor 
gróf és az idősebb „Magyar Gazda- 
szövetség" működésének soha el nem 
halványuló eleven emléke, másfelől 
a fiatalabb „Faluszövetség" nem élő 
nagyjainak: Prohászka Ottokárnak, 
Rubinek Gyulának, Nagyatádi Szo.bó 
Istvánnak szelleme és élő vezéreinek: 
Gömbös Gyulának, Bethlen István
nak és Mayer Jánosnak népszerető, 
szociális érzéstől átitatott lelke fogja 
irányítani. Beszéde végén azt java
solta, hogy az uj Szövetség hálája je
léül Bemát István nevére tegyen egy 
5— 10.000 pengős ala.ptványt.

Ezután Bemát István meghatott 
szavakkal köszönetét mondott a felé
je irányuló elismerésért és bálért; 
majd az uj Szövetség figyelmébe 
ajánlotta az agrártörekvések megal
kuvást nem ismerő szolgálatát, hi
szen az agrárgondolat még mindig 
nagyon messze van a győzelemtől. 

F e l f f l v á s
a  f a l v a k  n é p é f j e z !

Ezután vitéz Marton Béla, ország- 
gyűlési képviselő, a Nemzeti Egység 
Pártja főtitkára szólalt fel és meleg 
szavakkal köszöntötte az uj Szövet

Telefon:
4 6 - 3 - 6 5

F e n n á l l  t ö b b  m in t  GO é v e

M A U T H N E R  O D O N
m a g l e r m e l ö  é s  m a g k e r e s k e d e l m l  R T .

K ö z p o n t : B u d a p e s t ,  VII., 'R o t t e n b l l l e r - u tc a  3 3 .
I. szám a fiók ü zle t i 2. szá m a  fió k ü zle t :

IV., K o s s u th  C a lo s-u ic a  4 . s z .  VI., V ilm o s c s á s s á r - u t  5 9 .  s z .  
T elefon : 8 9 - 2 - 1 5  T elefon : 2 9 —1—94

Sürgönyeim
Mauthnerek

UJ NAGY FQflRJEGYZÉK, mely növényárjegyzéket is tartalmaz, INGYEN ÉS BÉBMEMTVE?
U r a d a l m a k n a k ,  g a z d é k n  a k ,  g  a  z d  a  k  ö  r ö  k  n  e  k ,  z ö l d m e z ő -  é s l e g e l ö -  

l ó r s u l a l o k n a k  k  U l ö n  n a g y b a n i  a j á n l a t !
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ség elnökét. Mayer Jánost, Nagyatádi 
Szabó István első, legbizalmasabb és 
legértékesebb munkatársát. Mély hála 
illeti meg Mayer Jánost azért, — 
mondotta — mert ö és halhatatlan 
vezértársa a forradalmak idején meg
érezték. hogy a nemzetet nem a 
forradalom, hanem csakis a többi 
társadalmi osztályokkal való megértés 
utján lehet előbbre vinni. Elégtétel
lel állapítja meg, hogy a nemzeti 
erőgyűjtés példáját elsőnek ismét a 
magyar gazdatársadalom szolgáltatta, 
most, amikor ezt a nagyfontosságu 
fúziót kimondotta. Végül azt indít
ványozta. hogy az uj Szövetség az 
alábbi felhívást intézze a falvak tár
sadalmához :
„M A G YA R  GAZDA E S  FÖLD- 

MI VÉS T E ST V E R E K !
„A magyar földmives- és gazda- 

társadalom több száz szabadtársulás 
alapján létesített testületben van 
széttagolva. A nemzet törzsét alkotó 
legnagyobb társadalmi réteg ilyen ré
szekre hullva, gazdasági életmegnyil
vánulásaiban puha és erőtlen. Az 
egyetemes gazda- és földmivesérde
kek széles területét a másodrendű 
egyesületi érdekek szétdarabolják és 
ennek áldozata a gazdatársadalom.

A gazda- és földmivesérdekek vé
delmét eddig is önzetlenül szolgáló 
két legnagyobb országos szerv: a 
„FALC" ORSZÁGOS FÖLDMIVES 
SZÖVETSÉG és a MAGYAR GAZ
DASZÖVETSÉG az egyesülésben 
rejlő hatalmas erő felismerésében a 
mai napon egyesült és ..A FALU 
MAGYAR GAZDA ÉS FÖLDMIVES 
SZÖVETSÉG" elnevezéssel közös 
szervet létesített. Ezzel példát mutat
tak arra, hogy az egyetemes gazda-

t nnepség Kőmálion XI. Pius pápa koronázása évfordulóján.

f qT f á t * ? ,
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és földmivesérdekek mellett minden 
egyesületi, személyi és hatásköri 
szempontnak el kell törpülnie.

Hivó szóval fordulunk minden 
gazda- és földmivestestülethez, já
ruljon hozzá az erők tömörítéséhez 
és csatlakozzék az uj Szövetséghez 
(Budapest, V., Báthory-utca 21. sz.), 
amelynek célkitűzései minden önzet
lenül dolgozó gazdaegylet és gazda
kör célkitűzéseivel azonosak. Minden 
körülmények között módot fogunk 
találni arra, hogy a csatlakozó testü
letek értékes munkájukat a Szövet
ség keretén belül és annak támogatá
sával zavartalanul folytathassák.

.4 hasonló célú testületek közötti 
válaszfalakat le kell dönteni, mert a 
gazda- és földmivestársadalomnak a 
gazdasági életben való érvényesülé
séhez döntő erőre van szüksége, és 
ezt elsősorban egy minden kicsinyes, 
mellékszempontok felé emelkedő, a 
gazda- és földmivestársadalom egye
temes érdekeiért küzdő hatalmas 
szerv biztosíthatja.

Bizalommal várjuk, hogy a -magyar 
földmives- és gazdatársadalom a kö
zös munkához csatlakozik."

•
Az elhangzott indítványokat a köz

gyűlés egyhangúlag elfogadta, majd 
Kegloiich János (Orosztonyj lel
kes szavakkal üdvözölte az uj egye
sülést; Krúdy Ferenc ügyvezető-al- 
elnök pedig örömét fejezte ki meg
választása fölött, egyrészt azért, 
mert az uj Szövetség élén a magyar 
agrártársadalom legnagyobbjai áll
nak; másrészt mert reméli, hogy ez 
az uj alakulás a most kezdődő re
formkorszak szellemi központja lehet. 
Végül azt indítványozta, hogy a köz

gyűlés táviratilag üdvözölje Gömbbe 
Gyula miniszterelnököt és Darányi 
Kálmán földmvelésügyi minisztert.

A közgyűlés az indítványhoz hozzá
járult; ezután Simon Ferenc duna- 
adonyi fiőkszövetségi elnök tett in
dítványt arról, hogy a fiókszövetségek 
tisztikarát három évre válasszák; 
majd Mayer .János elnök köszönte 
meg Marton Béla elismerő szavait és 
hangsúlyozta, hogy ez az uj Szövet
ség is szükségesnek tartja a reform- 
munkát, mert nincs megelégedve a 
mai helyzettel. Ez az uj alakulás a 
falusi gazdatársadalom emelkedett 
szellemét képviseli; sorai közt nin
csenek önző érdekeket hajszolok, ha
nem ez a Szövetség a hazát, népet és 
falut szerető emberek tábora.

A Falu Magyar Gazda és Eöld mí
ves Szövetség alakuló ülése ezzel vé
get ért.

(ni. e.)

Utazási kedvezm ények a 
M ezőgazdasági K iá llításra

Tekintettel arra a nagy érdeklő
désre, amely az Országos Magyar 
Gazdasági Egyesület által március hó 
21—26. napjain Budapesten rende
zendő negyvennegyedik országos me
zőgazdasági kiállítás és tenyészállat- 
vásár iránt a külföld részéről meg
nyilvánult, a rendező-bizottság min
den lehetőt megtett az irányban, hogy 
a kiállítás külföldi látogatói mind 
könnyebben és kényelmesebben, va
lamint minél kisebb költséggel utaz
hassanak a kiállítás megtekintésére. 
Ennek érdekében nyolc állam terüle
tén különféle utazási és hazai vizum- 
kedvezménveket eszközölt ki a rende
zőség. amelyeket a kiállítási igazol
ványok alapján bárki igénybe vehet. 
A kiállítás alkalmából a március 15 
26-a közötti időben a kiállítási iga
zolvány és útlevél felmutatása mel
lett, vizűm nélkül lehet Budapestre 
utazni. A vízumot utólag 2.50 pengő 
kezelési költség lefizetése mellett ki-’l 
megszerezni a kiállítás területén mű
ködő utlevélkirendeltségnél. Az ússz— 
magyar vasutakon és hajókon már
cius hó 15-től március 26-ig Buda 
pestre a határtól féláru menetjeggyé1 
lehet utazni és ugyancsak féláru me
netjeggyel lehet Budapestről vissza 
vagy bármely más irányban és határ- 
állomáson át elutazni március hó 
21-től április hó 1-ig. Az utazást ide- 
iövet, valamint visszamenet egy-eg; 
Ízben meg lehet szakítani.

V E N N É K :
Vennék két d a ra b  tisz ta  vérlxsn 

ten y ész te tt. h ib á tlan  N oniusz fa jta , 
n vészt és re a lk a lm as k an tá t, 4 éves kor 
té l 10 évesig. A já n la to k a t a  sz ő r színe 
m ag asság  és az  á r  megjelölésével :|Z 
a lább i c ím re  k é re k : i fj . Greman Józ*c1 
hűire* pu*zt<i. w. p. Imire* Kukue*. /’* 'r 
megye.
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fonatokat,szab.„PÁN- 
CÉL“ fé m e s  eyfi- 
m 5 lc a fa k 5 t6 z 5 t. tno- ■ 

"dern CSŐ- ÉS VAS- 
BUTOROKAT legol

csóbban szállít: 
A R A D I  B  £  1. A  

Bndapaat, I., Horthy Miklóa-nt 28 1.
(Hadik laktanya mellett). Tel.: 59—5—79 

K é r j e n  á r a j á n l a t o t .

HEMZETGflZPaSflG
Januárban  tovább em elkedett 
a m ezőgazdasági term ékek á ra

A Statisztikai Hivatal január hó
napról szóló jelentése a magyar gaz
dasági élet egészséges ellenállóképes
ségének a képét mutatja. Különösen 
fontos ez a január hónapban, amikor 
a nagy karácsonyi vásár után a ke
reskedelmi élet rendszerint erős visz- 
szaesést szokott mutatni. A Statiszti
kai Hivatal közleménye szerint azon
ban a mezőgazdasági termékek ár
indexe januárban is tovább emelke
dett; a kereskedelmi fizetésképtelen
ségek száma is emelkedett ugyan, de 
fontos körülmény az, hogy a fizetés- 
képtelen cégek tartozásainak összege 
januárban kevesebb volt. mint de
cemberben. Azt bizonyítja ez, hogy a 
januári nehezebb viszonyok csak az 
anyagilag gyengébben megalapo
zott cégeket sodorták válságba és ez 
a kisebb tartozás egyben azt is je
lenti, hogy a nagykereskedelmet, a 
gyáripart kisebb' károsodás érte. A 
budapesti tizenkét legnagyobb pénz
intézetnél és a postatakarékpénztár
nál elhelyezett betétek összege is 6.9 
millió pengővel, 594.8 millió pengőre 
nőtt, ami az ország lakosságának fo
rdáin vagyonosodását mutatja.

Két és félmillióval aktív a ja 
nuári külkereskedelmi mérleg. Ma
gyarország külkereskedelmi forgal
ma január hónapban 2.5 millió pengő 
kiviteli toblettel zárult. A behozatal
ban az előző évvel szemben emelked
tek az ipari nyersanyagok, a kiviteli 
cikkek közül pedig a disznózsír, sza
lonna, rozs és egyes ipari cikkek ki
vitele volt nagyobb, mint az előző év- 
januárjában.

A sertéstenyésztés válsága. Az
elmúlt hónapban több zsirt szállítot
tunk ki Németországba, mint az 
egész 1933. évben és a magyar ser
téstenyésztés mégis a legnagyobb ne
hézségekkel küzd. Természetes is ez, 
hiszen a Németország felé erősen 
felfokozott zsirkiviteliink állandóan 
súlyosbítja a sertéshús értékesítésé
nek és ezzel együtt a sertésáraknak a 
kérdését és ezzel a kérdéssel szemben 
egyelőre nem sikerült olyan megol
dást találni, amely a tenyésztői ér
dekeket megfelelően kielégítené. Szó 
van újabban arról is, hogy az Orosz
országgal felvett gazdasági kapcso
latokat a sertéshús értékesítése szem
pontjából is jobban kihasználhatjuk.

SZÖVETKEZETT ELET
A m agyar tejszövetkezetek  
és a külfö ld i fogyasztási 
szövetkezetek kapcsolata

A múlt hónapban tartotta Genfben 
a Nemzetközi Munkaügyi Hivatal 
helyiségeiben a Nemzetközi Szövet
kezeti Bizottság legutóbbi ülését, 
mely behatóan foglalkozott az újab
ban létesült fogyasztási és termelő- 
szövetkezetek közötti kapcsolatok ki- 
mélvitésére alakult intézmények mű
ködésével és örömmel állapította meg, 
hogy az ilyen irányú intézmények 
egyes országokban mind nagyobb és 
nagyobb számban létesülnek. A bi
zottság elhatározta, hogy az egyes 
szövetkezeti intézményekkel a jövő
ben is fenntartja a kapcsolatot, hogy 
ezen szövetkezeti intézmények mind
jobban kiterjedjenek. A bizottság vé
leménye szerint a termelés és fa
gyasztás összhangbahazatala egyik 
kivezető útja a mai gazdasági válság
nak s ennek elérésére legcélszerűbb, 
ha úgy a termelést, mint a fogyasz
tást minél teljesebb mértékben szer
vezik meg és a két szervezet között 
összekötő kapcsolatot teremtenek. A 
mezőgazdasági termékek értékesítése 
szempontjából főképpen a tejtermék- 
és tajásértékesités képezi tanulmá
nyuk súlypont iát. A legközelebbi ülés 
napirendjére kitűzték tárgyalásra a 
hatóságok támogatásának különböző 
formáit az agrárcikkek értékesítése 
terén és megvizsgálják, hogy ezen 
hatósági intézkedések milyen ered
ményt értek el, valamint, hogy a szö
vetkezeti intézményekre az milyen 
kihatással volt,

A bizottság, mely 12 tagból áll (6 
tag a fogyasztás, 6 tag a termelés ré
széről), a magyar tej. és tejtermék- 
értékesítéssel is foglalkozott és a 
többi országok jelentéseit is egybe
vetve, azok bevált célszerűségét szá
mos ajánlás kiséretében hozza tudo
mására a világ összes szövetkezeti 
intézményeinek. Különös érdeklő 
déssel hallgatta a bizottság a magyar 
delegátusnak, Schandl Károly dr- 
nak az Országos Magyar Tejszövetke- 
ztti Központnak, mint termelőszövet
kezetnek a külföldi fogyasztási szö
vetkezetekkel való kapcsolatáról szóló 
jelentését, mely intézmény világos 
példáját mutatja annak, hogy a szö
vetkezetek nemcsak egyes országha
tárokon belül léphetnek szoros kap
csolatba, hanem határokat és vám
sorompókat leküzdve, a külföldi fo
gyasztási szövetkezetekkel minden 
egyéb közvetítő kereskedelmet ki
zárva, közvetlen kapcsolatot teremt
hetnek. Ezáltal az elérhető legmaga
sabb világpiaci árat tudják tagjaik
nak biztosítani egyik oldalon, mig a 
másik oldalon a fogyasztási szövetke
zet közvetlen a termelőszövetkezettől 
vásárolva, a legolcsóbban tudja szük

ségleteit beszerezni. A bizottság vé
gezetül egyhangúlag tudomásul vette 
a Nemzetközi Nagybevásárló Köz
pont és a Nemzetközi Mezőgazdasági 
Bizottság közötti megállapodást, 
mellyel kapcsolatban a Nagybevá
sárló Központ — melynek működési 
területe majdnem minden európai or
szágra kiterjed — vállalkozik arra, 
hogy üzleti összeköttetésbe lép a 
Nemzetközi Mezőgazdasági Bizottság 
szövetkezeti albizottságának tagjai 
közé tartozó szövetkezeti intézmé
nyekkel.

GflZDflTUDÓSITÓ
A termelői kimérések a szőlőgazdálkoóás 

érdekeit szolgálják.

A Magyar Szőlősgazdák Országos 
Egyesülete legutóbb ta r to tt  ülésén a ven
déglős- és itahmérő-szakma mozgalmával 
szemlien leszögezték, hogy a szőlősgazdák 
a termelői kim érések Intézményéhez 
azért ragaszkodnak, m ert meg ak arják  
védeni a bor forgalom bahozatalának azt 
a módját, amelyet nem terhelnek a ven
déglői ipar kényszerű kiadásai. Az ülés 
m egállapította, hegy a termelői kiméré
sek az égisz szőlőgazáálkoáás érdekeit 
szolgálják.

A ki nem használt szesztermelési kontin
genseket más szeszfőzdék kapják.

A szeszipar nyersanyagául szolgáló te r 
mények nagyarányú emelkedése m ia tt a 
mezőgazdasági szeszfőzdék egy része 
nem tu d ta  kiterm elni a szám ára engedé
lyezett kontingenst A legutóbbi napokig 
m inlegg S000 hektoliter kontingenst ho- 
e s á to tta k  vissza . A mezőgazdasági szesz
termelők érdekképviselete m ost a pénz 
ilgym inisztert a rra  kérte, hogy ezt a 
kontingenst ossza ki azok között a szesz
főzdék között, amelyek még term ényfe
leslegekkel rendelkeznek. 1 péngü^ytn i-

Isz trr  te lje s íte tte  e z t a kő r is t.

félelmetes gytijtóhombák.
Ezek az úgynevezett elektrom os bombák, 
melyeknek súlya körülbelül egy kiló. a 
roblmnás p illanatában  meggj-ulladnak é- 
2000 fokos lánggal égnek. Tessék elkép
zelni, hogy milyen szörnyű tűzvész; okez 

hatnak
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GAZDASÁG ÉS HÁZTARTÁS
ROVATVEZETŐ: SCHANDL JÓZSEF DR.

A lenm agterm elés
jövedelmezőnek mutatkozik a jelen 
évben, mert a német olajgyárakkal 
sikerült olyan szerződést kötni, hogy 
1 métermázsa lenmagért a termelő 
vasúti állomásán 25 pengőt fizetnek. 
Minthogy egy kát. holdon átlagosan 
6 métermázsa termésre lehet számí
tani, igv a lenmagtermelés 1 holdon 
150 pengő bruttóbevételt jelent.

Az olajlen hazánk bármely részén 
termelhető. Talaj tekintetében se 
nagyon válogatós: az egész szikes, 
a tullaza homokos, a vizes és tulkö- 
tött agyagtalajokat kivéve, minden 
talajon megfelelő termés várható, ha 
a talaj jó trágyaerőben van. A mű
trágyák közül agyagtalajon hálás az 
ősszel elhintett 120 kg. szuperfosz
fátért és közvetlen a vetés előtt ta
vasszal elszórt 30 kg. péti sóért, 
egyéb talajokon adjunk kát. holdan
ként 120 kg. szuperfoszfátot még az 
őszön, 40 kg. kálisót a vetés előtt 
4—6 héttel és 30 kg. pétisót közvet
lenül a vetés előtt.

A len kora tavasszal vetendő. Vető
magmennyiség kát. holdanként 60 
kg. A vetés géppel buzasortávolság- 
ra történjek s a mag 2—3 cm. mély
re kerüljön a földbe.

A lenmagtermelésnek két különösen 
fontos feltétele van: a) tiszta vető
mag, b) gyommentes ápolás.

A vetőmag közt ne legyen „rost
lenmag". mert akkor aprószemü, ma
gas kórót termő rostlen-növények is 
fejlődnek földünkön, melyeknek ér
téke az olajmag-termelés szempontjá
ból csekély. Ne legyen a mag aran
kával fertőzött. Végre ne tartalmaz
zon a vetőmag gyommagvakat, mert 
akkor még közepes termésre se szá
míthatunk.

A len roppant kényes, aziránt, 
hogy földje ne legyen gvomos. Hol 
a talaj gyomosodásra hajlamos, ott 
inkább ne is termeljünk lent, mert 
a gvomlálás munkája felemészti a 
jövedelmet, ha pedig nem gyomlál
juk, akkor lenmagtermésre nem szá
míthatunk. A gyomoknak még pár 
napra se szabad úrrá tenniök. A 
gyomlálást mindig mezítláb, a sorok 
mentén haladva, végezzük és a gyo
mokat egvenkint, óvatosan tépjük ki.

Az olajlen a vetés után kb. 100— 
110 nap alatt érik be.

Kisgazdák is foglalkozhatnak ter

P É T I  S Ó  f e j l r á g y  á z á s s a l
m e n t h e t j ü k  m e g  f a g y k á r t  s z e n v e 
d e t t  é s  g y e n g é n  t e l e l t  v e t é s e i n k e t .

PÉTI NITROGÉN MŰTRÁGYAGYÁR R. T ., Budapest, V , Nádor-u. 21. szám 
K É R J E N  D Í J T A L A N  IS M E R T E T Ő T .

mészetesen lenmagtermesztéssel; jól 
teszik, ha egy községben többen ösz- 
szeáltnak s közösen hozatnak vetőma
got és közösen adják el. így a szállí
tási költség kisebb.

A vetőmag beszerzésére és az ér
tékesítésére nézve felvilágosítással 
szolgál az „Olajmagértékesitö Szö
vetkezet" (Budapest, V., Gróf Tisza 
István-u. 6).

Lucerna homokon
is termelhető, ha a homok nem telje
sen sivár, televényben szegény, ha
nem tartalmaz annyi humuszt és nö
vényi tápanyagot, amennyi a lu
cerna gyökerein élő baktériumok 
életműködéséhez kedvező.

Ilyenné alakíthatunk sok homokot, 
ha ott előbb fehér somkórót terme
lünk és pár esztendővel előbb már 
gondos talajmíveléssel, istállótrágyá
zással vágj' zöldtrágyázással előké
szítjük a lucerna számára. Ha homo
kunkon sikerül már a lucerna, akkor 
nyert ügyünk van, mert tarthatunk 
több állatot, velük termelhetünk több 
istállótrágyát és ezzel megnövelhet
jük szántóföldeink termését.

Hogy a magot vetés után a szél el 
ne vigye, vagy a kikelt növénykéket 
a szélhordta homokszemek tönkre ne 
verjék, Somorjai Ferenc dr. ajánlja 
homokon a lucernának védőnövénnyel 
való vetését. A védőnövény lehet rozs 
vagy búza. Ez utóbbit többen jobb
nak tartják, mert ritkább állagával 
több teret és levegőt ha/y a sarjadó 
lucerna-növénykéknek. A védőnövényt 
mielőbb el kell vetni s reá — tehát 
nem vele egyidőben — hanem szep
tember első felében kell elvetni a lu
cernamagot. A védőnövépyből 50 
kg-ot, a lucernából 18—25 kg-ot kat.- 
holdankénrt. Ha a szeptember nagyon 
száraz s igy a lucerna szeptember 
első felében nem vethető el, akkor — 
de csak kényszerből — maradhat ve
tése tavaszra. Ekkor is legjobb rozs
ra vetni, még pedig azonnal, mihelyt 
a talajmenti fagyok veszélye elmúlt, 
mert a késői vetés a homok felső ré
tegének gyors kiszáradása miatt bi
zonytalan.

Akár ősszel, akár tavasszal vetet
tük el a lucernát, a védőnövényt (ro
zsot vagy búzát) még zölden, kalász
hányás előtt le kell kaszálni és takar- 
mánynak megetetni, mert különben a 
beárnyékolt lucerna csak gyenge, vé
kony, halványzöld hajtásokat nevel.

Szétszedve Munkában
L egújabb szab ad a lom

„N E T T O S P R IC C “
d u g attyu n ó lk ü li

gyü m ölcsf ap erm etezö  k é sz ü lé k .
Olcsó, nincs benne bőrözés, nem szárad 
ki, nem romlik, nem kopik. Egy perc alatt 
szétszedhető és könnyen tisztítható. Al
kalmas permetezésre, fertőtlenítésre, me

szelésre stb.
K é r je n  d í j t a l a n  l e í r á s t .  

Gyártja és forgalomba hozza :
T ak ács K ároly , nyug. M áv. e lö ljáró

Budapest, VI., Kerekes-utca 28.

Borpiaci jelentés
A néhány nap óta megenyhült idő

járás folytán megindultak a külföld 
részére korábban rendelt, de a fagy 
miatt visszatartott borvagonok, ö r 
vendetes tünet, hogy még Svájc is — 
mely állam ezidén maga is sok bort 
szüretelt és saját termésének köny- 
nyebb elhelyezése végett ugyancsak 
megszigorította a behozatalt — ér
deklődik már Magyarországon fino
mabb fehér- és vörösborok iránt. 
Ausztria, Csehország és Lengyelor
szág szépen vásárol. Az első szállít
mányok körülbelül 3—4 hét alatt 
fogynak el és akkorra valószínűleg ki
látás van a legtöbb cégtől utánrende- 
lésre. Az idei kiváló minőségű borok 
bizonyos mértékben ráterelik a fi
gyelmet ismét a minőségi termelés 
fontosságára.

A jelenlegi irányárak szilárdak; 
kistermelői árak alacsonyfoku borok
nál fokonként 1.9—2, uradalmi erő
sebb boroknál 2.2—-2.8 fillér. Az édes 
fehér, vörösborok ára sokkal maga
sabb. Jobbfajta egri vörösért (14— 
15 fokos) literenként 60, bikavérért 
80 fillért kérnek.

Mór vidékén kezdenek a borok 
kopni. A Dunántúl vevői és a szom
szédos osztrákok is sűrűn felkeresik 
a móriakat és szedik a finom, nehéz, 
édes borokat.

A szőlővesszők iránti kereslet meg
élénkült. Sok termelő igyekszik a 
múlt évben kifagyott tőkéit uj ülte
téssel pótolni a tavasszal s igy már 
most vásárolják a jobbfajta bor- és 
csemegevesazöket. A vesszőárak szi
lárdak. Túl nagy kínálat nincs.
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Egyik gazdaság keres berlandieri, 2 
éves gyökeres vesszőt, de nem sike
rült kapnia. Irsai-M. József.

A Noah (népies néven: Noa, vagy 
Nova) tudvalevőleg egy amerikai 
direktítermő szőlőfajta, melynek bora 
középerős, de igen kellemetlen za- 
matu. Bortermelési szempontból ér
téktelen fajta. Népegészségügyi 
szempontból még fontosabb hátránya 
amaz újabb megállapítás, hogy az 
emberi szervezetre káros hatású. Ki
derült, hogy tartós élvezetének ha
tása alatt degeneráltság és elmebaj 
mutatkozik — különösen fiatal egyé
neknél. Az alsódunántuli kamara ülé
sén kimutatták, hogy a Noah-bor sú
lyos kórhatása már mutatkozik Ba
ranya és Somogy vármegyék Noah- 
szőlövel beültetett vidékein.

Megalakult az etyeki 
Faluszövetség

Nagy érdeklődés mellett tartotta 
meg alakuló gyűlését Etyek község 
Faluszövetsége. Az ünnepség délelőtt 
kezdődött, amikor Pintér József dr. 
pápai kamarás 50 legényegyleti tagot 
avatott fel. Utána Petri Pál kultusz
miniszteri államtitkár és a Faluszö- 
vetség képviseletében Szekeres László 
dr. főtitkár tarto tt nagyobbszabásu 
előadást a Szövetség célkitűzéséről, 
majd vitéz Gegus István községi fő
jegyző beszámolt arról a nagy mun
káról, amelyet a község gazdaközön
sége a saját erejéből kifejtett a nagy 
szegénység enyhítésére. Több, mint 
háromszáz gyermeket felruháztnk, 
azonkívül a téli időben a község reá
szoruló lakosságát ebéddel látták el. 
Gondoskodtak arról is, hogy a téli ke
nyérszükséglet is biztosítva legyen. 
Knloesay Gusztáv esperes-plébános 
lendületes beszédben részletezte, 
hogy az eddig kiosztott ebédek szá
ma: 8C90. A gyermekfelruházó ün
nepély keretében Mezey József és 
Katona Erzsébet elemiiskolai ta
nulók szavalatokat adtak elő.

Délután tartotta meg a Faluszövet
ség alakuló közgyűlését, amelyen 
megjelentek Fejes Kálmán királyi 
tanfelügyelő. Szilágyi József szolga- 
biró, továbbá a község gazdaközön
sége Nagy János főbíró vezetésével. 
A gyűlést Nagy János főbíró nyitotta 
meg a Hiszekeggyel, majd Szekeres 
László főtitkár beszéde után a köz
gyűlés Petri Pál államtitkárt, a ke
rület képviselőjét, Vay László főis
pánt, Rázsó István alispánt, Kalo- 
esay Gusztáv esperes-plébánost és 
Sarf Kálmán jószágigazgatót diszel- 
nökül választotta meg. A Szövetség 
elnöke: Nagy János községi főbíró, 
alelnök: vitéz Gegus István főjegyző, 
Erhndt Tivadar községi orvos. Bán 
István igazgató-tanitó lettek. A tisz
tikarba a munkásság érdekcsoport
jának vezetőit is beválasztották. Tit
kár Pösze Imre állami tanító lett.

ASSZO N YO KN AK , LE Á N YO K N A K
N  arancskészitményvk

Februárban rendszerint a legéde
sebb és legolcsóbb nálunk a narancs, 
azért ez az idő a legalkalmasabb cuk
rozott narancshéj, narancs-dzsem és 
narancslikőr készítésére. Annál is 
inkább, mert friss gyümölcs hiányá
ban a legtöbb háznál fogyasztanak 
több-kevesebb mennyiségű narancsot 
és a félrerakott narancshéjakat igy 
értékesíteni lehet.

Ha bizonyos mennyiségű narancs
héjat összegyűjtöttünk, aránylag 
csekély kiadás mellett finom cukro
zott narancshéjat készíthetünk be
lőle. A héjakból kis pléhszakgatóval 
pengőnagyságu karikákat hasítunk, 
mondjuk annyit, hogy a kiszakgatott 
kerek lapocskák lemérve félkilónyit 
nyomjanak. Ezután nyolc napon át 
vízben áztatjuk azokat, minden nap 
megújítva alattuk a vizet. Nyolc nap 
múlva a jól kiáztatott narancshéja
kat szitára rakott vékony ruhára te
regetjük, lecsurgatjuk és 30—40 
deka cukorból kevés vízzel (kb. 1 
deci) elkészítjük a szörpöt. A cukor
szörpöt keverés nélkül felfőzzük, óva
tosan leszedjük róla a kicsapódott ha
bot és beleszórjuk a narancs héját. 
Pár percig forraljuk, mig puhulni 
kezd, majd a gyümölcsöt kiszedve be
lőle, a szirupot ismét felforraljuk. 
Ekkor a héjakat újra visszarakjuk s 
néhány percnyi főzés után végleg ki
szedjük. A lapocskákat porcukorban 
meghempergetve egymásra rakjuk s 
egy napig áliani hagyjuk. Másnap 
újra szétszedjük a lapocskákat, kris
tálycukorban megforgatjuk és szét
rakjuk, hogy teljesen megszáradja
nak.

Naranes-dzsem készítéséhez egy 
kilogramm narancsot veszünk s azt 
tisztára mosva megtörölgetjük. Kö
rülbelül a kétharmadrészét meghá
mozzuk, a héjakat félretesszük (eset
leg cukrozott narancshéjnak elké
szíthetjük később) s a megszáradt 
néhány darab hámozatlan narancsot 
a meghámozottakkal együtt vékony 
szeletekre vágjuk. A feldarabolt na
rancsot mély tálba tesszük, 4 liter 
vízzel leöntjük és egy napig áliani 
hagyjuk. Másnap az egészet tűzre 
tesszük és a forrás beálltától számí
tott negyedórán át forraljuk, majd 
egy napra újra félretesszük. A követ
kező napon egy kiló cukrot adunk a 
vizes gyümölcshöz és az egészet ko
csonyapróbáig befőzzük.

Kitűnő narancseszeneiát készíthe
tünk úgy, hogy egy befőttes üvegbe 
jó sűrűn annyi narancshéjat tömkö- 
dünk, amennyi csak belefér, leöntjük 
2 deci alkohollal és erősen leduga
szolva egy teljes évig állni hagyjuk s 
akkor szűrőpapíron átfiltrirozzuk. A 
kész eszenciával likőrt úgy készíthe
tünk, hogy fél liter vízből és 60 deka 
cukorból szörpöt főzünk, hozzáadunk

3—4 deci alkoholt és kb. 4—5 kiska- 
nál narancseszenciát. Ezt az egész ', 
üvegbe szűrjük és pár napi állás 
után, ha átért, használni lehet.

Narancssaláta. Ha uzsonnához akar
juk tálalni, már délelőtt készítsük el. 
A lehámozott narancsot karikákra 
vágjuk és cukorral meghintjük, majd 
2—3 deci vörösbort s 3—4 kanál ru
mot öntünk rá.
JÉ/elrecepíeJf

Lebbencsleves. 12 deka lisztből eg.v 
to jással tésztát gyűrűnk és vékonyra 
kisodorjuk, aztán széles csikókra vágva, 
sütőlemezen világos sá rg ára  p irítju k  és 
d a rabkákra  törjük. 5 deka szalonnát 
kockára vágunk és k isütjük , m ajd bele 
tesszük a száraz lebbencset és ha m á ra  
pirítjuk , Belekeverünk fél kg kockára 
vá got t hu rgonyát. kevés összevá g< >1 • 
h ag y m át, zöld jwtrezselymet, paprikát 
és másfél lite r vízzel puhára  főzzük.

Bántott se rtésk ara j. A szeletekre f«< 
vágott kara jt kiverjük s besózzuk, liszt- 
lx»n, felvert to jásban és m orzsában meg
forgatjuk , aztán  forró  zsírban kisütjük.

Itiirgonyasaláta. <X» deka rózsa- vagy 
kiflikrum plit héjában puhára  főzünk. 
Mikor kissé k ihűlt, meghámozzuk és 
keresztben k a rikák ra  vágjuk. egy fej 
karikára  vágott vöröshagymával együtt 
tálon elrendezzük és salátalével leönt
jük. (1 deci ecet. % (led viz. kevés 
cukor, só, esetleg 1 kávéskanál sa lá ta 
o laj.) A sa lá ta  közé félpuhára főtt és 
karikára  vágott zellert is adhatunk.

A rany- és ezüstpénzek ára
Ezüstpénzek: 1 darab  egykoroiiás 3S 

fillé r: kétkoronás 76 fillé r; ötkoronás 1 
(tengő 75 fillé r; régi egyforintos 93 
fillér.

Aranypénzek: 1 darab 20 koronás
a ran y  38 pengő 50 f i l lé r : 10 koronás 19 
(tengő: Napoleon-arany 37.30—38 (tengő.

14 karátos törtarany (gviirii. karperec, 
fiilitevaló. stb.) gramm onként 4 pengő 30 
fillér.

Szinarany kilogrammja: (4480—6540 1’.
Szinezíist k ilo g ra m m ja  : 95 (tengő

Gépírás gázmaszkkal.
Angliában a polgári lakosság minden ré
tégét M egtanítják a  gázinaszk viselésére.
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Mese a furulyás kisbojtárról
A „Vasárnap" mesepályázatán első díjjal kitüntetett mese

Egyszer volt, hol nem volt, volt 
egyszer egy kis kanászbojtár, aki 
olyan szépen furulyázott, hogy még 
a virágok is kinyíltak furulyája szá
lára. Hírét hallotta egyszer a kis 
kanászbojtárnak tizenhárom boszor
kány.

— Erre a szép furulyaszóra még 
mi is mulatunk, — határozta el a 
tizenhárom boszorkány és a viszlói 
ibolyáserdö alján felkereste a boszor
kányok királynéja a furulyás kisboj- 
tárt.

— Estére, holdfeljöttre gyere ki f  u
rulyázni a faluvégre a legszélső ház
hoz. Nem bánod meg, nagy cuháré 
lesz. Sok pénst kereshetsz.

.Megörül a kis kanászbojtár és mi
re az ég felnyitotta csillagos szemét, 
már utón volt a faluszéli ház felé. 
Nagy nehezen rátalált. Mikor belé
pett, szeme elkáprázott a nagy fé
nyességtől. Roskadozott az asztal az 
aranytálakba rakott ételektől és a 
gyémántkő-korsóktól. A szegény kis 
kanászbojtár az egyik ámulatból a 
másikba esett. Fújta is a kis boj
tár szívből, kakaskukorékolás hajnalig. 
Akkor vége lett a mulatságnak. .4 
boszorkányok elszéledtek, ki erre, ki 
arra, a bojtárt pedig ott marasztal
ták.

— Ne menjen haza, aludjék itt . . .
Szívesen megfogadta a jó tanácséit 

a kis bojtár, hiszen nem tudta kik
nek furulyáit az éjszaka. Ott aludt. 
Hanem reggel, mikor felébredt, 
ugyancsak álmélkodott: csalánbokor
ban, üvegcserepek közt lelte magát. 
Összeszurkálta, vagdalta a sokféle 
giz-gaz. Akkor vette csak eszébe, 
hogy kik között volt az éjszaka.

— No, engem sem szednek rá 
többe, — gondolta a kis bojtár és 
megfogadta, hogy máskor jobban 
megnézi, kinek hisz.

Hanem a boszorkányok újabb csa
lafintaságon törték az eszöket. Ki
rálynéjuk, égszemii, lenhaju szűzzé 
változott és ujfent ráköszönt a kis 
bojtárra:

— Tündérleémy vagyok, — mon
dotta és ha csak egy kicsit is sze
retsz, elkísérsz engem, éjfélnek ide
jén az erdő sűrűjébe. — Meghitt a 
kis bojtár a boszorkányok királyné
jának, s ment vele a fehér hold alatt, 
sötét erdő sűrűjébe. Amint mennek, 
mendegélnek, egy sziklahasadék fe
lett megáll a boszorkánykirályné.

- Elvesztél ember, — szólott imi
gyen a furulyás bojtárhoz a boszor
kán ykirályne. — Meghittéi szépsé
gemben, sugaras szememben, mézes 
szavamban, jaj neked, én vagyok a 
boszorkányok királynéja, aki rászed
telek, nékem muzsikáltál, szépsé
gemről furulyáztál. Elhitted, hogy

Tünde rországba mégy, hát most
eredj .. .!

Azzal bele taszította a furulyás kis 
bojtárt a mélységbe és akkorát neve
tett, hogy leszakadtak a sziklák és 
eltemették a furulyás kis bojtárt, aki 
meghitt a szép szórnak, aki elindult 
fehér hold alatt sötét erdő sűrűjébe, 
furulyaszóval, csaliszépségek után . .. 

H. PAPP MARIA (Diósviszló.)

Kedvesemhez
Szebb a rózsás arcod 
Harmatos hajnalnál. 
Aranyfonál sem szebb 
Lenszőke hajadnál.

A te szemed kék ég,
Száeskád bárányfelhő,
A te kacagásod 
Édes nyári szellő.

Többet érsz angyalom 
Nékem mindeneknél,
Csak egyszer az enyém, '
Az enyém lehetnél.

Ifj. KAPORNAKY GYULA 
(Szomoróc)

Téli est
Az alföldi tájra
Leszállt az alkonyat.
Eljárt hát felettünk 
Ismét egy téli nap.
Künn a jószág körül 
Hogy elvégezödünk,
.4 kemence mellé 
Körbe települünk.

Sokáig setéiben
I!eszélgrttünk egyiitl,
Amig ablakunkon

A kiskőrösi állami l'etőfi-elenii iskolával kapcsolatos ifjúsági egyesület műked
velői „A pünkösdi menyasszonyok" című színdarabban.

.4 halvány hold besüt. 
Gyertyagyújtás után 
Vacsorához ülünk,
Egyszerű, szegényes 
.4 mi eledelünk.
Aztán előkerül
Néhány kézimunka.
Halvány gyi rtyafénynél 
Szapora a munka.
Kiizbe,i kis családunk 
Legifjabbik tagja 
Régi kalandárjom 
Lapjait forgatja.
Mielőtt álomra
Hajtanánk fejünket. 
Mindnyájan imára 
Kulcsoljuk kezünket.
Kicsiny hajlékunkból 
Csendes téli este:
Buzgó ima száll fel 
A magas egekbe.

PAPP IMRE (Szentes)

Műkedvelő-előadás Kiskörösön. A kis
körösi állam i „Petőfi" elemi iskolával 
kapcsolatos Ifjúság i Egyesület m űked
velői folyó évi ja n u á r  tió 'gti-áti a kis 
körösi „Szarvas'-szálló  színházterm ében 
rendezett hazafias, műsoros estély te r e  
tébeu, nagyszám ú érdeklődő közönség 
jelenlétélien adták  elő vitéz. Pöliiski " 
Já n o s: ,..l pünkösdi menyasszonyok"
eitnil 3 felvonásos népszínművét. A 
gazdaifjakból és leányokból kikerült sze 
n-plök derekasan á llo tták  meg helyüket 
s  az egyes miisorszámokon kiviil a ne
velőhatásokkal bővelkedő sz índarabot a 
legsikeresebben vitték  a hálás közönség 
elé. A m ár huszonhárom  év ó ta működő 
Ifjúság i Egyesület ku ltu rá lis  m unkájá
nak ez az előadás volt egyik legszebb 
megnyilatkozása. Képünkön az  ülősor
hun halról a  negyedik Szilágyi Frigyes, 
az. iskola és az Ifjúsági Egyesület Igaz
gatója. a középen illő hölgy Raáámyi 
Emma tanítónő, a színdarab  betan ító ja, 
a következő Pokorny  Vilmos tanító, a 
segítő társak  egyike, a következő a sor- 
hun liroszi János egyesületi alelnök. A 
liefolyt tiszta  jövedelmet a könyvtár 
gyarap ítására  fogják fordítani.



1935 feb ru ár 24 V A S Á R N A P 11

BH B E
Meghittem én . . .

Meghittem én a tavaszban, 
Meghittem a nyárban.
Meghittem én abba a szép 
Szökehaju, pirosarcu lányban.

Jaj, de mért is hittem én meg, 
Szép tavaszban, nyárba1,
Mért is lettem én szerelmes 
Abba a kis csalfaszivii lányba!

KOVÁCS FÖLDES IMRE 
f Kötelek)

A csendőrség ünnepe. Február hó 
14-én a csendőrség országszerte meg
ünnepelte a csendőrnapot. Budapes
ten a csendőrtisztikar és legénység 
istentiszteleten vett részt. Fél 11 
órakor a Böszörményi-uti csendőrlak
tanya udvarán diszszázad, a Budapes
ten állomásozó csendőrtisztikar és le
génység várta a csendőrség felügye
lőjének érkezését. A csendőrség fel
ügyelője ellépett a kivonult diszszá
zad arcvonala előtt, azután a buda
pesti csendőrkerület parancsnoka 
méltatta a csendőmap jelentőségét 
és a csendörség nevében koszorút he
lyezett a esendörvértanuk szobrának 
talapzatára. Az ünnepi beszéd után a 
diszszázad diszmenetben vonult el a 
csendörség felügyelője előtt.

A donihói á r i  II. háztartási gazdasági 
vándortanfolyam. am ely  ja n u á r  hó 7-én 
kezdődött. f e b ru á r  hó 17 én ta r to t ta  
ünnepély*** z á ró v iz sg á já t. A vizsgán, 
melyen Torday  L ászló  g azd aság i t a n á 
csos e lnökölt, je le n  volt a  já r á s i  fő
szolgabíró, a  helybeli M ANSz elnöknoje. 
a község vezet őségé. a h írlap o k  tudósi 
lói é-s igen n ag y szám ú  é rd ek lő d ő  közön 
ség. A növendékek  nagy tu d á s ró l és 
g y ak o rla ti készségről te tte k  tan u lság o t 
és >zép s ik e rre l v izsgáztak . A tan fo ly am  
előadói v o lta k : H arkányi L ujza dr..
/.d .^ /ö  Rózsa g azd aság i ta n á rn ő k  ♦'< 
Kaichl E lek  dr. já rá so rv o s  \  tan fo ly am  
feb ru á r hó 25-én l l ö y y é ' i n  kezdi illeg 
mi ködösét.

Óriási tűz pusztított :i szerencsi csoko- 
lu lrg y á rb a n . F e b ru á r  hó I d á n  d é lu tán  
öt ó ra  tá jb a n  h a ta lm a s  deto n ác ió  ráz ta  
meg S zeren cs  nagyközsége: \  rob b an ás 
:i Magyar Kakaó  ».s Cnokolddi gyár 
tt> zvénytársaság  g y á r te le p é n  tö rté n t.
• m elynek négyem eletes főépületéin ■! n« 
hány p i l la n a t ta l  a ro b b an ás  u tán  h u ta i 
m ás lángnyelvek  c sa p ta k  ki és por* •• 
ila tt  lángba In irito tták  az egé*z tet-a 
M egfeszített m unka u tán  e s te  fel kilenc 
ó rá ra  s ik e rű it  a tüzet lokalizá ln i, ek 
ko rra  azonban  ré sz in t a tfiz, ré sz in t a 
víz á ld o z a tá v á  lett i gyén te le p  egész
nyersanyag  és- feldotgozott készlett,
amelynek értéin hozzárrtöleyt s becsié*
szerint meghaladja a félm illió pengőt. 
Nagy k á r t szenved tek  .1 géfiek és egyéb 
le ren d ezések  i< \  m entési m u n k a 'a 'o l  
nál két szerencsi tűzoltó is súlyos «»/»*» 
sebeket szenvedett. A tü z e t ro b b an ás 
idézte  elő. A negyed ik  em ele ti r a k tá rb a n  
u gyan is a m unk áso k  szónk ■•'negyet moly 
írtdftt végeztek, i t t  tö r té n h e te t t  é tid ig  ki

nem  déri teli módon gonda tlan ság , m ert 
a szénkéneg fe lro b b an t és p illan a to k  
a la t t  lángba Ix irito tta  a ra k tá rtie ly  sé g e \ 

M egrongálták  az  egyik m eg ta lá lt tnü- 
szerkosarat. A .Meteorológiai In téze t 
közli, hogy a legutóbb fe lbocsáto tt bal 
Ionok közül az  egyik m eg ta lá lt miiszer- 
k o sa ra t bűnös kezek fe lb o n to tták  és 
am i M agyarországon  m ég sohasem  tör 
térit meg — a feljegyzéseket letörölték s 
ezzel használhatatlanná tették. Az in té 
zet nyom atékosan  kéri a m eg ta lá ló k a t, 
hogy n agyon  v igyázzanak  a m üszerko- 
s á rra  és an n a k  fe lb o n tá sá tó l annál is 
inkább  ta r tó z k o d ja n a k , m e rt ezzel nem 
csak  az  egész tudom ányos válla lk o zás 
e red m én y é t sem m isítik  meg és a  ju ta  
lom ra való  igényüket vesz tik  el. hanem  
állami vagyon rongálásával büntetendő 
cselekm ényt is köreinek el.

Kiirtotta családját egy ráckevei 
asszony. Február hó 16-án Ráckeve- 
Uj telepen Nyerges Lajos telefonki- 
zelö éves, kulönváltan élő felesége 
beretvával elmetszette 18 éves Mar
git és 18 éves Klári leányának nya
kát. majd ugyanazzal a borotvával 
elvágta a maga torkát is. A két 
leány meghalt, anyjuk súlyos állapot
ban kórházban fekszik. A szörnyű 
tett hátterében családi viszály, vá
lás és az az árvaszéki döntés rejlik, 
hogy az egyik gyermeknek az apához 
kellett volna kerülni nevelésre.

A rossz h ir  ju ta lm a :  revolvergolyó. 
K ülönös m ódon ju ta lm a z o tt m eg egy 
h írv iv ő t M ajtényi P é te r  m echanikus. 
M a jtén y it a fővárosi, az  Izabella-u tca  
27 /b . szám ú h ázb an  lévő b ikatosm iihely  
ben fe lk e re s te  //* **// Géza kis,»esti keres 
kedőgegéd. H eid l azt a h ír t  ú jsá g o lta  
M a jtén v ln ek . hogy az a nő. akivel M ai 
tény! két év ó ta  közös h á z ta r tá sb a n  él. 
v isszam ent az  u rához. M a jtén y it a rossz 
h ir  an n y ira  fe ld ü h ö síte tte , hogy előkapta 
a revolverét és rálött a hírnök Heidl 
flézára. A goiyó Tieldlt a com bján t a 
lá l ta  é s  sú lyos se h e t e j te t t  r a j ta .  A b ‘- 
völdüző ellen m egindult az  e ljá rá s .

Tizenkét évig á lla ti sorban ta rto tta  
ikertestvérét. Szörnyű b iin é n y t d eríte tt 
fel fe b ru á r  hó 15-én a ny íreg y h áza i csen 
dőrség. Egy névtelen  fö lje len té s u gyan is 
a rró l szám éit 1m* a <*sendőrségnek. hogy a 
várostó l két é< fé lk ilo m éte rre  fekvő 
V ajda-bokorban  özv. Ita la  zs A ndrásné  
tizén k é i év  óla fogva ta r tja  elm ebeteg  
ikertestvérét. a .,*x ért* Xéidusi \ m inist. 
\ csem iőrség  a fö lje len tés a la p já n  
s z á l " t t  a helysz ín re , ahol eg y  barlang- 
szerű  odúban. ősem berre Imlc-kezt* lo 
- uká lla l. te l vt k iö l e lborítva  ta lá lta k  
c^o n ttá a sz fd t * : / reneséflen em berre. a!.:' 
né/véri á lla ti m oslékka l e te te tt .  Az a l la t ' 
so rs ra  k á rh o z ta to tt  elm ebeteget lieszáH 
to ttá k  a ny íreg y h áza i kórházi* . ahol f*-r 
tó tlen i te tté k , m ajd  az elm ebeteg  o sz tá ly o n  
v ették  áiHilá- alá llaláz*  A ndrásné  eV**n 
az  ügyészség m eg ind íto tta  a bűnvád i • 
já rá s t .

Halálra ítélték a b an k rab ló k a t. M<*
tá rg y a lta  a budap esti hűn  tető t orvon
szék a Szabadság-téri bankrablók bi ■ 
ügyét. \  tö rvényszék  bűnösnek m ondotta 
ki Tavit. Hadi esőt é< Szepesit három 
rendbeli guil kos sóig bűntettében 1 s < z< vt a 
törré-nysrék mind a három vádlottat 
ösxzhünteté*ül t.óléláltali- halálra ítélte 
Az e lité ltek  kegyelm et kértek

TANÁCSADÓ
Kérdés: Hol vannak m ayken  skedések 

Budapesten. amelyek ŐO—6’U métcrmá.su  
tavaszi bükkönyt rását óladnak /  fi '.  /.. 
\ áradod.) Felelet: I t t  közlünk  p á r  
c ím e t: M au th n er Ödön M agterm elő  és 
M agkereskedelm i Rt.. B udapest, V II.. 
R o tlenb ille r u. 33.: M agyar M ezőgazda,. 
Szövetkezete. \ .. \lko ttttány-u . 2b.:
V örösvári és T á rsa i. IV.. K ossu th  L ajos-
utca 3 .: Ka zár-m a gkeres kedés. IV..
Váci-u. 84.

Kérdés; Mi az oka annak. hogy a te
lienek idő elédt n-d. hónap körül) el
vatélik borjai kai és hogyan lehet őzd
megakadál yozni f (P. igetujfalu. 1

Felelet: Az o k : fe rtő ző  elvetélés. Az 
♦•lvetélt pok ly ák a t és b o r jú t m élyen el 
kell ásni. a  tehén  m éhét öblögetni. H á 
rom hónapon belü l ne vezesse bikához 
Sajnos, a tehenek  csak  két cívetel •* 
u tán  szok tak  ebből m eggyógyulni, helye
sebben : ellene im m unisak  lenni. Egyel 
jen, hogy többi tehenei meg ne k a p já k : 
tak arm án y u k h o z  egy csepp se jusson  az 
elvetélt m a gza t  v i zbő 1.

Kérdés: 1. Lehet-e a hízott sertés
uránéit javulásra szám ítani máreiu^.
• xetleg az április hónapban .* 2. Mi az 
ára a Héti sónak' es m ikor kell a reh 
nck között azt széijetszémni* 3. l.ehet-e 
mint műtrágyát a dinnye- és burgonya 
termesztésnél használni t s hol kapható/ 
a Héti xö* •/.. Tövökszentmiklós.) -
Felelet: 1 Az á ra k  felől jósolni lehet*** 
len. 2. A gyenge vetések re  tav assza l ->0 
uo kg-ot kellene kát. ho ldankén t e lszór 
ni. Á ra m éter m ázsánként 10 pengő. 3
H innye vagy burgonya a lá  is ki lehet 
p róbáln i. Az ü lte té s  elő tt k a i.  holdanként

—síi kg-ot kellene elszórn i és befoga 
sülni. M inden k e re s k e d é s e n  egyform a 
áro n  kapható .

Kérdés: \a n -e  olyan szakl.ém ur. am eln  
a két gépven d sze v ii szánlógt pék szánta 
sóival fog la lko zik  és m i a z á ra !  (69^8.

előfizető.) Felelet: G épszántá*
sá l foglalkozó önálló  könyvet nem  ism e 
riink. Á lta láb an  földm i velőssel. azaz 
níivény termeszté*ssel foglalkozó k itiiii"  
könyv a m ost rnegbdent : G ra b n e r : V» 
vény term esz tés tan . Á ra 20 pengő, de  850 
o ldalas , nagy é rték ű  m unka

Kénlé*: 1 ragyonvállsáa földeket
egyik-másik gazda teljes egészéin 11 ki fi 
.ette . Á t lehet e e z e k e t a b e f iz e te t t  ősz 
szí geket más köztartozás iaváru Löho- 
velni. mert hallottam, hogy sokan ran 
iák. aki!: még nem fizették  ki és ne a
em zaklat iák Őket Ke:! • annak " 

kadiéizven i f i  I. raaiim és jnve,,‘ té m á d é  
fize tn ie , akinél, három élé/ •//*/<;»/.<
////•* f lí  I. I\ isbávapáti.) Felelet:
\  ' \ 01.•. á g  fö ld e k re  tö r té n t  f i / e '
sokét í i 'á ' közt a r t  oz/is ja v á ra  nem  leli- ■ 
á tír a tn i,  .'zonlrtn  ezek a fiw tvsok  a <
• : >•. x'zo’gáb«ik s így az th  i>« 
M-o-n,' k á rt nem je len t. 2. Jövedelem adó* 
.1/ \<*-e\ - f ize tn i, ak inek  évi jövedeim e 
.íz I immi pengőt m eg h a lad ja . A ió\edo 
ioniadót a l á z ta r tá s  fe jé re  vetik  ki s 
adó  a la p já u l  az  eg*-<z c sa lád  együtt* - 
h»\ed«*lnié» veszik. Ha az ille tőnek  b>l»b 

c s a lá d ta g ja  \t in . ak k o r bizonyos ke«lvez- 
méiiyl**n részesü l. Vagyonadé*! >* 1O1» j*cn 
gón fe lü li vagyon u tá n  kell fizetn i, nm 
Ivet sz in tőn  a h á z ta r tá s  fe je re  vetnek 
ki s  éWie a vagyonba Iw deszám itják a 
c sa lá d fő  h á z ta r tá s á b a n  élő családtag**! 
vagyonát is.

m%c3%a9tcrm%c3%a1.su
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Kérdés: Valorizált életbiztosítás ösz- 
s-.egének k ifize tése  iránt kell-e külön 
kérvényt beadni a pénzügym iniszterhez 
ragy a kiutalás kérés nélkül megtörté
nik? (K. a . A' <'Ao///z.y FcMet: New 
kell külön kérvényeznie, m ert ha a valo
rizáció 'megint Időszerű lesz. külön fog
ják  hivatalbői értesíteni.

Kénlés: 1. Van 1911-ből és t018-ln)l
■PiOO korona, értékű takarékbetétéin. Ré- 

;♦ sülhetek-e utána segélyben? 2. I yyan- 
csak 1000 korona értékű li ad ik éti cson
kát vényein is van. ez után hová kell 
segélyért fordulnom * (Zs. /.. Znlasza- 
bar). —  Felelet: 1. Nem rsézesiilhet. 2. 
A<ljon be kérvényt közvetlenül, vagy a 
jegyzői hivatal u tján  a belügyminiszté
rium  hadiiköh-sönsi'gélyző osztályához. 
Budajiest, I.. Országliáz-u. 30. A kér
vény bélyegmentes, de segélyben csak 
abban az  esetfiett részesülhet, ha évi 
tisz ta  jövedelme nem haladja meg az 
1500 jiengőt, amely jövedelmi 1 ta tá r  ki
tolódik a feleség után  700. a gyerekek 
után  *100—300 pengővel. A Mgélyösszeg
körülbelül 10 j»engő.

Kérdés: 1. ZZoZ és m ennyiért szerez
hetném be a rádióban elhangzott ..Ok
szerű takarm ányozás" cimii elöadétssoro- 
’.atot könyvalakban ? 2. Melyik budapesti 
cégnél kaphatok jó és ölesét réidiétkészü- 
léket és k iildenck-e árjeyyzéket. ha hoz
zá juk fordulok közvetlenül ? 3. Hol sze
rezhetek be jő és ölesét lószerszámokat?  
(8. (iy.. Szebény). —  Felelet: 1. A kér 
dezett. könyv kapható a föld nevelésügyi 
m inisztérium  ..Mezőgaz* La sági szaíkolktci- 
tá s"  ciraö osztályánál. C ím e: Budapest. 
V.. Kossuth bajos-té r 11. 2. Irt közlünk 
egypár e lm e t: B*»dnár Jenő. V.. Vilmos 
(‘sáazár-u. 60.; Dénes T estvérek rí.. VI.. 
Teréz-körut 20.; Sztksz. V ili., Rákóczi - 
ut 1). 3. Forduljon  a M agyar Mezőgazdák 
Szövetkezetéhez, Budapest, V.. A lkot- 
mány-u. 29.

Kérdés: Mi a cime az Országos Föld- 
birt okrend ezo Riróséiynak és tehet-e oda 
panasszal fordulni? (V. F., X agyhar-  
sány). —  Felelet: Budapest, V., Klo- 
tlld-u. 15. Igen.

Kérdés: 1. Hol és milyen áron ka pha
tok a itala ápolását, valam int lokomobil 
és gőzkazánt ism ertető szak könyvet ? 2. 
flo l lehet a gépészrizsgát letenni? (V.

Erdősmeeske). —  Felelet: 1. Ajánl 
juk  : Z-immermonn Ágostén d r . : „A pata  
ápolása" és Bnzóky: ,.Ix>komobil, gőz
kazán és gőzgép" cimii szak könyveket. 
E lső á ra  1. míg a m ásodiké 1.50 pengő. 
A könyvek kapliatók kiadóhivatalunkban 
az  á r  és 20 fillé r portóköltség előzetes 
liefciüldése m ellett. 2. Gépkezelői tanfolya
mot a  in. kir. áll. felesőipoiriskola ta r t  és 
ugyanott leltet vizsgát tenni. Amennyi
ben az  Iskola igazgatóságához fordul 
válaszbédyeges levélben, úgy részletes 
fehikigosltsist fog kapni. C ím e: B uda
ie s t, V III.. Népszínház u. 8.

Kérdés: Kaphat-e egy 10 érés ember 
őrlési cngedélyt, Ad már nyuydijban van, 
sem m iféle jövedelmező m unkával nem  
foglalkozik, de. nyugdíjazása után kö
rülbelül 20 érig mezei m unkával foglal- 
kozott?  p , előfizető.) — Felelet: 
Lisztforgalm i adó megfizetése alól csak 
azok mentesek, akik a gabonát m aguk 
term esztik, vagy mezőgazdasági m unká
sok és cselédek - mindezek csak abban az 
esetben, ha a községi elöljáróság igazo
lása szerin t sa já t háztartásukban  való 
felhasználás végett akarják  a lisztet 
megőröl tét ni.

Kérdés: Melyek a szőlő ültetésére vo
natkozó legújabb rendeletek ? f f  a valaki 
130 darab újonnan telepítendő szőlőt 
akar ültetni, kelt e azt valahová jelen
teni és ha igen. m i annak a célja? (8311. 
sz. előfizető.) —  Felelet: A szőlőgazdál
kodásról szóló törvény rendelkezései sze
rint szőlőt telepíteni csakis a föld m ive
ié i ügyi m iniszter engedélye a lap ján  lehet. 
Engedélyt csak oly ta la jra  adnak, mely 
egyéb gazdasági növelésre alkalm atlan 
immunis homok, illetve oly hegyoldali te
rület, melyen a filloxeravész elő tti idő
ben m ár volt szőlő. Fenti tila lom  nem 
vonatkozik azokra, kiknek betelepített 
szőlőjük nincs egyáltalán  vagy pedig 
meglévő szőlőjük kisebb 1000 négyszög
ölnél. Házi szükségletre legfeljebb 1000 
négyszögöl szőlővel való beültetése lehet
séges. A m egszorítás célja  a felesleges 
bortulterm elés megakadályozása, tehá t a 
l>ortermelók érdekeinek védelme.

K érdés: flo l és mennyiért kaphatnék  
egy bor- és szölökczelést ism ertető mo
dern könyvet?  (F. O. M.. .Mezőkövesd.) —  
Felelet: A szakirodalom ban külön könyvek 
tárg y a lják  a szőlészeti és borászati kér 
déseket. Legnagyobb terjedelm ű és leg- 
részletesel>b szakszerű felvilágosítást 
nyújt Pét téri koffer Sándor: „Szőlőműve
lés** cimii fldönyve, ára  12 P ;  továbbá 
ugyanezen Írónak „A bor. annak  keze
lése** cimii m unkája, utóbbi Ara 6.50 P. 
A könyvek kophatok kiadóhivatalunkban 
az  á r  é s  44) f illé r portóköltség eltfeetes 
beküldése mellett.

K érdés: M egkaphatom-e díjm entesen  
az frsa i M. Olivér fa jta  és még /Jő  
egyéb fa jtá jú  csemege- és borszőlő szak
leírását a liohn-teleptöl és hogy adják  
k i egy-egy vevőnek a 2 darab Olivér- 
vesszőt? A zt is kérném. ha- ingyen kap
hatnám? (A. fi., M egyaszó). Felelet: 
A szakleírást e lkühlettiík  elmére d íj
m entesen. Az Irsa i M. Olivér legkoruibh 
csemege muskotály fa jta  szőlőfé’eséggel 
kapcsolatban a  közelm últban lapunkban 
m egjelent ..Szőlsézeti v ita" cimii cikkben 
az szerepelt, hogy ebből a  fa jtábó l csak 
kevés készlet állván rendelkezésre, egy- 
egy vevőnek legfeljebb 2 darab  I. oszt. 
sima vesszőt, adnak ki. term észetesen a 
rendes, darabonkénti, 6 pengős árban.

Kérdés: 1. Leliet-e manapság kettős
nevet használni? 2. Olyan egyén, aki 
eddigi idegen hangzású nevét is „y“-nal 
irta. kérheti-e a  ma gyár hangzású „y"-nal 
végződő nevet?  3. M ely  n evek e t nem le 
hét m agyarosított névként felvenni?  4. 
Írói álnevet k i viselhet? M agunkfajta. 
?f középiskolás íródeákok nevezhetik-e 
m agukat költőnek, vagy Írónak? (R. L., 
Tar). —  Felelet: 1. Az újabb gyakorla t 
szerint a belügym iniszter kettes nevek 
felvételét nem engedélyezi. 2. „Y“-nol 
vé*gződő m agyar név felvételét csak egé
szen kivételes esetekben (harc téri szol
gálat igazolása) engedélyezi a 1x4 ügy 
minisztíir. 3. Védett nevek elsősorban a

S x ö lö  o l t  v á n y  o lt,
hazai gyökeresek és gyökeres vad
vesszők, többféle alanyokra, úgy bor-, 
mint speciális csemegefajok, legol
csóbban beszerezhetők teljes felelős
séggel államilag ellenőrzött telepe

men. Árjegyzék ingyen. Cím: 
MÉSZÁROS ISTVÁN, NAGYRÉDE. 

Postafiók 4. Hevesmegye.

történelm i nevek, azu tán  az olyan nevek, 
amelyeknek hangzása, vagy képzése va
lamely h e ly ig - , vagy városnévre vall.
4. író i  álnevet m indenki használihat. 
Ködtőinek bárki nevezheti magát, hogy 
joggul-e, azt a verseinek értéke dönti el.

Kérdés: Milyen talajon terem meg leg
inkább a lucerna? Szereti-e a kissé finom  
homokos taJajt? (F. (1.. M ezőkövesd). —  
Felelet: A lucerna homokon is megterem, 
ha az nem migyon sivár és hunniHZ- 
szegény. leg inkább  nm iéfhető sikerűiébe, 
h a  augusztusban vetett rozsra szeptem 
ber elején felül vetjük és ti rozsot még 
kalászhányás e lő tt lekaszáljuk. A ta v a 
szi vetés ritötaáWian sikerül. A homokon 
a lucerna term elésről mai szám unk cik
ket is közöl.

Kérdés: E lsőrendű  '/ hétnapos fe k e te
malac-apaállatnak mi az á llattani szak- 
neve? (I). J.. ftom oyrod). Felelet:
Nem értjü k  teljesen kérdését. Valószínű
leg lnukshire. vagy fekete mangalica 
kan választott m alac van bartokában.

Kérdés: Z/oZ gyártják  a ,.Féti Só" el 
ne rezes ü m űtrágyát? (K. /., Ha kong 
esernyc). —  Felelet: Pét fürdőn, Vesz
prém  vármegyében.

Kérdés: 1. £’//// süldőm  m eyv iihesedelt 
és tőle a- betegséget e lkapták a többi 
sertést im, m ivel gyógyítsam  őket? 2. 
Három hold homokos földein van. m i
lyen tavaszi takarm ányt vessek bele? 
(5192. sz. előfizető). —  Felelet: 1. A 
..riiftös" süldőn miiwlenekelő>tt langyos 
v izád  és zöldszám>annnl (<káliszappán- 
nal) a  riibös rész v a rrja it pu iiitsa  meg, 
hogy azok kefével súrolva h jö jje m k . Ez 
a  zöldszsiiipan minden szatócsüzlet ben 
kaphatíó. Azután kenje lie ká trán y o s riih 
k<iiŐK-cs»-i, amely gyógyszertárban kap
ható. Egy l»ét nnidva a rükkenőccsel való 
bekenést ism ételje  m«*g. Ha m ár a  bőr 
tisz ta  és a szőr nőni kezd, júokor a  süldő 
meggyógyult. 2. Próbálkozzék homoki 
borsóvad.

Kérdés: Hol és m ennyiéit kaphatnék  
oly szakkérnyret. mely a borok kezelésé
vel fog la lkozik? (M. F.. Felsőpakony). —  
Felelet: Ijegjobban a ján lh a tju k  Pettesi- 
k<»fft-r Sándor: „A bor, anm ik k«>»»lésr“ 
cimii szak könyvét, melynek á ra  7 p<mgő. 
Ib^szerezhető k iadóhivatalunknál az á r  és 
44» fillé r portéköltség eh’ízetes beküldése

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

M. F., Albertiirsa. A kérdéses lap 
cim e: Debrecen, Burgundm -ut 1.
6913. sz. előfizető. Földhaszonlx’-rlöknek 
nincsen lapjuk, a másik lap kiadóhiva
ta lának  cim e: BudajH-st, V., Nádor-Utca 
KJ. 9120. sz. előfizető: Néniét ország 
a Versailles! tiékeszerződés érteinkben 
az összes g yarm ata it elvesztette. A t r ia 
noni határm egállapitó  bizottság ameri 
kai tagjai több nemzetiségből szárm az
tak. — 6343. sz. előfizető. Itt közlünk 
egy pá r takarm ány-nagykereskedő elmét, 
próbálja meg közvetlenül nekik meg
vételre a ján lan i készletét: C entrum  T a 
karmány- és Terűiéi.vkereskedők, VII!.. 
Német-u. IS—20.; Róna Mór, V.. Váci
ul (10.; Vadász Rezső I., Szent János- 
tér 4.: Mayer Testvérek, VII., Angol- 
utca 4. — K. J., (gyékényes. A kiu ta lt 
segélyösszeg helytálló. Akikről levelében 
ir, azoknak bizonyára még nagyobb ösz- 
<z»‘gii hadikölcsönköivényük van. mint 
(ütőknek és ezért részesültek uagyobb
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segélyösszegben. — K. J.-né, Szentes. 
1928 ja n u á r  1-től előfizető. Sorsjegyei 
elvesztették értéküket az Olasz Vörös
kereszten kiviil, am elynek á ra  s  pengő. 
Fővárosi Váltóiizlet T ársaság  (Adler és 
T ársa), l ’.mlaiiest, V., Mérleg-u. 13. — 
B. I.. Békésszentandrás. Ön 1126. számit 
előfizetőnk. — I). N., Dombegyháza. A 
hailikölesönéletbiztosításokra vonatkozóan 
egy m iniszteri rendelet értelm ében ez év 
m árcius 31. napjáig  fog jnegjelenni egy 
rendelet, amely az összes vele összefüggő 
kérdéseket rendezi.

SZÁMADÓ ERNŐ versüzenetei:
(,. B., Békéscsaba. Írását küld je lie,

csak úgy tudunk véleményt mondani. 
Indítványa nem érdektelen. A m agyar 
irodalm at, lm csak dióhéjban is. de min
den bizonnyal Ism ertetni fogom. — Ifj. 
II. Gy., Xagybátony. Verseiből válogn 
tünk. A közlés irán t legyen türelemmel. 
Som i kerül. — C’s. Sz. L., Csepel. Küld 
jön újabb verseiből. a most beküldött 
gyengécske. Inkább jobbat hozzunk, Üd
vözlet ! II. K., Parragpus/ta. \ orsó
inál ideiktatunk egy stró fá t :
„IlUJt fejt hu t Jtfijtom étlxnn i/iini ölébe,
\reoíHfit tem etem  reszkető kezébe:

Sirás-r ívéi som unk se hossza, se réf/e, 
r.ii rayyok a fnlu leyétrrább leyényc...**
Sokat kell még tanu ln ia, kezdve a be- 
lyesirástói a költészetül hig. Különösen
Ivedig sokat kell olvasnia, magát helyes 
irányban művelnie, mig kész és hibátlan 
miivet tud alkotni. — K. L., Nagysza
kácsi. Küldjön lie több verset, hogy vá
logatni tudjunk. — Sz. K.. Alsózsid. 
Küldjön be többet és lehetőleg paraszt- 
tárgyunkat, melyek a falu  problém áival 
vagy érzelmeivel foglalkoznak. — A. P. 
K., (Sanádpnlota. Öntől jobb verset vá
runk. mint ahogy m ár kaptunk jobbat. 
Babinczky Árpád tan ító  urnák ezúton 
ju tta tju k  el az Ön szives üdvözletét. — 
V. V., KisMcsérd. ..Megismerés- eimü 
verse jönni fog. Ú gyszintén az „Üdvöz
let" is. — I. S., Felsőn locsolód. Versei 
bői válogatunk. — F. I., Tököl. A lkal
milag so rra  kerül. Sokat olvasni uj 
magyar Írókat és költőket. Megismerni 
korunk eszméit. Népművészeti tan u lm á
nyok. Poétika, stilisz tika  és rethorika. 
Erre m indre szüksége van. H asználja is 
fel. mert írásai, bá r még nehéz eldön
teni tehetséget á ru lnak  el. Szorgalom 
és k ita rtá s  meghozza a k ívánt e red
ményt F. G., Lakihegy. A fenti öze 
net önnek is szól. Verséből alkalm ilag 
sorra kerül. — Sz. 1\, Kétegytiáza. P a
raszt, Illetve népi művészet minden o r
szágiam létezik, különbség csupán az. 
hogy a nagy néj leknél: germánoknál, 
szlávoknál stb  nem egzotikum, hanem 
uralkodó államm ii vészét, mig hazánkban 
a nyugati m űvészettel szemben már 
I. István korában elvesztette a h a rcá t a 
Kereszténység felvételével. Azóta csak 
aranyos csík és jelleg a m agyar művé
szet csodálatos szőnyegéljen: a népmű
vészet.

Vásárok jegyzéke
Vasárnap, február hó 21-én. Á llal. ex 

kirakodóvásár: Fegyvernek. Kiakunlac-
báza, Szarvas, Szöreg.

llétfö, február hó 25-én. Á lln i óx 
kirakodóvásár: Békéscsaba, Erdőcso-
konya, Görcsöny, Jászárokszállás, Kis- 
kunlacliáza, Komárom, Mohács, Pillsvö-

rösvár. Szil, Szirák. — Ló-, marha- ex 
/. irakodórásár: Enying, kharosberény. 
Letenye, Mernye, Szakcs, T űrje. — Ló-,
xnrföx- ex kirakodóvásár: Kölese. _
Marha- ex kirakodóvásár: Nagycsákány.

Kedd, február hó 26-án. Á lla l, és ki
rakodómisár: Békéscsaba. Szirák, Szóm
ba i hely. — Ló-, marha- ég kirakodóvá
sár:  Sásd, Zalavúr.

Szerda, február hó 27-én. Állal- ég ki- 
rakodóvágérr: Békéscsaba. Orosháza.

Csütörtök, febniár hó 28-án. Á llat, ég
kirakodóvásár: Bodrogkeresztur. __ Ál-
In tráxár: Orosháza. — Ló-. marha- ég 
kirakodóvásár: Gyünk. Lajoskomárom. 

Marha- ég kirakodóvásár: ő riszent-
péter.

Péntek, március hó 1-én. Á lla l, és k i
rakodóvásár: Egyed, H árom fa, Oros
háza, Táplógyörgje. — Á lla lrásár:  Eger, 
Gyöngyös. — Ló-. m arha ég kirakodó- 
ráttdr; Inke, Somogyszil.

Szombat, március hó 2-án. Állal, ég 
kirakodóvásár: Berkesil. —  Á lla lrásár: 
K isújszállás. —- M arhavásár: Nádast).

T R É F Á K
Bonyolult család

Kovács, akinek már volt egy kisfia, 
újra megnősült, elvett egy özvegyasz- 
szonyt, akinek szintén volt egy fiacs
kája. A boldog házasságból aztán szü
letett egy harmadik fiú is. Évek 
múlva egyszer irtózatos lárma hang
zik ki a gyermekszobából. Az asz- 
szony sietve benéz, aztán izgatottan 
rohan az urához:

— Fiam, gyere hamar.
— Mi van?

A te fiad és az én fiam ütik 
a mi fiunkat.

Egy kis félreértés
Egy étterembe bejön ebédelni egy 

ur. A jókedvében levő vendéglős hu- 
nyorgat a pincérre és azt súgja neki:

-  Ezt a vendéget én szolgálom ki, 
figyeljen csak ide. milyen udvariasan
fogok vele beszélni.

Erre odamegy a vendéghez és igy 
szól:

Na, vén ökör, mit fogsz ma za- 
bálni ?

A vendég a legnagyobb lelkinyuga
lommal igy válaszol:

Uram, ön téved, nem én vagyok 
süket, az a bátyám, aki nagyon ha
sonlít rám.

A mai gyerek
Kohnék lakásán megszólal a tele

fon. Csak a kis Móricka van otthon, 
felveszi a kagylót.

— Kérem Kohn urat a telefonhoz, 
— mondja egy férfihang.

— A papám nincs itthon, — feleli 
Móricka — a mamám sincs itthon és 
a bátor mind a nagymamámé.

A gyógyulás biztossága
— Olvastam az újságban, hogy 

Németországban van egy asszony, 
annak az a betegsége, hogy nem tud 
sírni.

— Jöjjön el hozzánk adóalanynak, 
majd meggyógyul.

Jogos indok
Borissza urnák fáj a szeme és el

megy az orvoshoz, aki megvizsgálja 
és igy szól:

— Magának abba kell hagyni az 
ivást.

Borissza ur elmegy és egy hét 
múlva még rosszabb állapotban kerül 
az orvos elé, aki szigorú hangon 
mondja:

— Mondtam, hogy abba kell hagy
nia az ivást, mert különben meg
vakul.

— Ugyan, — legyint a páciens — 
látni már láttam eleget, de inni még 
nem ittam eleget.

REJTVÉNYEK
1. Szórejtvény.

ö l t  ó  m a s in a
(Heküldte ifi. Aéiiulh lloldizsár Mihály 

fáról.)
2. Szórejtvény.

csomó nép kutya teszi ablakon van
(~g)____________________ ( - 0

(Heküldte Mohair Srtmlin' Tarrá!.)
'.{. Szórejtvény.

A nam )S d j p o r d  ö

(Heküldte l,6ke József Tarról.)
I. Szórejtvény.

t
w

7
(é=e)

e /

(HeküJdtc bén yi Giziké 
pusztáról.)

Geneshnt-

A re jt vénj ek megfejtését :» megfejtői:
és nyertesek 
közöljük.

névsorával a 11- k számban

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejt V ény ek
megfejtését tíz. napon ImMüI okvetlenül
juttassák el hozzánk, mert az elkésve 
érkező megfejtők nevét nincs módunkban 
közölni.

Az 5 ik számban közölt rejtvények meg 
fejtése ;

1. Szórejtvény: Oklevél. 2. Szórejl- 
vén y : Kálvária. 3. Szórejtvény: Öngyil
kos. 4. Szórejtvény: Józsa Lajos. 5. Szó- 
rejtvény : Eperjes.

M eg fe jte tték : Szebényl Gizi. Józsa J á 
nos, ( ’suvár János, ifj. Józsit Lujosné. 
Gaclutl Anna, Bácz Elek, Simon Viktor, 
Kovács Bálint. Sz. Balogh Lukács. Gün 
tber Ferenc, Vargha Anna. Szalay J á 
nos, Verő György, Szűcs Gáttor.

Jutalomkönyvet nyertek: Csuvár Já
nos (Tiszaderzs), és ifj. Józsa Lajcsiié 
(Tiszaderzs).

A 6-ik számban közölt rejtvények meg
fejtését a  m egfejtők és nyertesek név
sorával együtt jövő héten közöljük.
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Á BUDAPESTI RÁDIÓ
MŰSORA; m s .

| BUDAPEST I. 550.5 m

V a s á r n a p  11. 8 4
9.15: H írek . 1U— E gyházi ének 

és szto tbeszéd; mondja Tóth T iham ér 
dr. 11.15— 12.15: E vangélikus islenlisz- 
clet : p réd ikál V arsányi M átyás dr. lel- 

kosz. 12.20: Időjelzés, idő járás- és viz- 
jelzés. 12.30: Az i» |«-raház tag ja i-  
liól a la k u lt zen,-kar. 11: Hanglemezek. 
15.10: ..Időszerű gazdasági tan ácsad ó ." 
S zékács E lem ér gazdaság i fő tanácsos 
••loadás.i 16: Z enedélután közv<4ités». , 
Htthay-paJótállói. 17.15: ..A p ászto r és a 
k u ty á ja ."  Kajiost-KLnszek Ödiái ehaidása. 
IS.20: K ondőrzettekar. 19: B a jo r Gizi
é-s K iss Ferenc előadiiestje. 19.15: K u
ruc  Esc Közrem iiki'idik: B udanovits M á
ria  ás Székely M ihály (ének ). 21: Hí
rek. s th  21.30; Budai'e>il H angverseny 
Zenekar. 23.05: llniczky laíszló jazz 
zzsiekaisi. Szám iéi G yula énekszó m aival 
00.05: H írek.

H é t f ő __________________8 5
6.45: T orna. U tá n a : Hanglemezek. 

10: H írek . 10.20: „É rdekes tö rténetek  
egy százesztendős fo lyó ira tbó l.-  (F e lo l
vasás.)  10.45: .Beszédes szám ok.- Nagy 
Sándor d r e lőadása. 11.10: Vizjelzés. 
12: Déli harangozó, stb  12.05: A M á
ria  1 eréz ia  1. Iwmvédgyalogezred zene
k a ra . K özben: H írek. 13.20: Időjelzés, 
srh. 13.30: Kimenszky V aléria zongorá
zik. d r. D eutschné D ortheám er S tella  he
gedül. 14.40: H írek , piaci áraik. 16.10: 
A rád ió  d iá k fé ló rá ja : ..O lvassunk
eg y ü tt.-  16.45: Időjelzés, seb. 17: „Re- 
inélés . . N épra jz i kikeveritek 'P án i
ról. V ezeti: Paulin i Béla. 18: K alm ár 
Rezső é s  K a lm ár IJLszló szakm ötöse. 
K özben: „Hogy lesz m agyar ujságirónő- 
Ih»1 a f r ik a i vadasz?** Pélv Zia előadása. 
19.30: H ao d e l: „ Jo su a“ ó ra  tórium a nwk
közvetítés** a Zeneiniivészeli Főiskolából. 
-1 .J0 ; Hirt-k. sli» 22: A BacfeBMMI 8SA- 
Ifttötős m űsora. 23: L ak a to s Térni és 
fjakaitos Misi cigányzenekara 00.05: Hé 
:*4:

K e d d _________ S 6
6.45: T orna Utána: H anglem ezek. 10: 

H írek 10.20: „Hersi-hel Vilmos, a cs illa 
gász és húga." H alász  G yula előadása. 
10.15: „Ö ltözködjünk előnyösen." ( Felo lva
dó > > 11.10: Vizjelzés. 12: Déli li a  rangszó, 
seb. 12.05: H anglem ezek.K özben: Hírek. 
13.20: Időjelzés, seb 13.30: Ja n  és P a tr ie k  
H offm ann szalonzenekara. 14.40: H írek, 
piaci á rak . 16.10: Asszonyok tanácsadó ja . 
16.45: Időjelzés, seb. 17: Az O peraház  tag 
jaiból a lak u lt zenekar. 18: Francia nyelv
oktatás. 18.30: K urina  Ki mi cigányzene- 
kara 19.30: K osztolányi Dezső beszél Mi- 

leveledről. 19.55: Az Operaház elöadá- 
sáimk k ö zv e títése : „S iegfried" zened rám a

24—MÁRC. 2.
H. i i f .  felvonása. Szövegét és zenéjét 
iriü V a u n e r  R -eljárd. A II. felv. után: 
H irti. Vz előadás után: Időjárás jelentés. 
-3.40: Len B aker jazz-zenekara. 23.15: 
Kik-zé Antal cigányzenekara. 00.05: Hírek.

s  z e r  d a
6.45; , i í tá n a :  H anglem ezek. 10: 

Hírek. 10.20: Egészségügy i tanácsok egy 
_’.»n • orvosi munkából.** (Felolvasás.) 
10.45: 1 ■ ■ - • ;
' I ■ isás. i 11.10: \ isjelzés. 12: Iléi 
t.i rangszó, síi. P2.05: Kzmirnov Szergej 

b a la la jk a  ze: i Közben: H írek. 13.20:
Időjelzés, stb. 13.30: B udai György ci
gányzen •kara. 11.10: H írek, piaci á rak . 
16.10: A rád i"  d iák  fé ló rá ja  : „A nő az 
• »lasz reiia issan tt'-ban". 16.45: Időjelzés. 
■>ib. 17: „B ánk bán fe ltám ad ása  száz év 
- lő tt .-  Janov ics Jenő előadása. 17.30: Do- 
1h»s Im re k larinét ozik. 18: O lasz nyelv
o k ta tá s  18.30: „A zenei forma." Siklós 
A lbert előadása. 19.40: „Zubovics, a hu 
<zár." F a rag ó  Jenő elbeszélése. 20.10: Bu- 
da,»est Székesfőváros Népművelési B ízott 
ságának  Finn hangversenye, a  K alevala 
liőskölremény százéves fordu ló ja  a lk a lm a 
ié i. Szünetben : A rád ió  külügyi negyed - 
ó rá ja . 22.10: H írek . 22.30: O horli Gau- 
d rio t jazz-zenekara. 23.20: V eres Ijaj«? 
és cigányzenekara m uzsikál. K alm ár Pál 
énekszám aival. 00.05: Hírek.

C s ü tö r tö k  JÍW
6.15: T orna. U tána: Hanglemezek. 

10: H írek 10.20: . A tudom ány m űhe
lyéből.** Sztréikay K álm án előadása
in.45: „M ennyi te jre  van szüksé-gv a
gyermeknek?** (F e lo lvasás .)  11.10: Viz- 
jelzés. 12: Déli ha rángsz/, stb. 12.05: 
V irány I/tsz lő  szalonzenekara. Közben: 
H írek. 13.20: hlőjehsés, sth. 13.30: Iía j- 
noga K lára énekel. H arsány! M iklós he
gedül. 11.10: II Írek. piaci á ra k . 16.10: 
..D ivatlevél.- Kzunyoghné Tüdős K lára 
előadása. 16.45: Időjelzés, stb. 17: ..Az 
okszerű takarm ányozás. X V II. r é s z ” I»r 
Z ajt ha.v Art.hur. ny. k isérletügyi igaz
g a tó  előadása. 17.35: Hanglem ezek. 18: 
Angol nyelvok tatás . 18.30: Jolin  Elem ér 
é-ueke! zongoraki sé re tté l. 19.05: Kis 
Színpad. 1 ..Nyári záj»or.“ Je lenet. ide
gen ötlet u tán  irta  : N áday Béla. 2. 
„É vforduló ." Bohózat 1 fehrootislwtn. 
I rta  Nófci K ároly. 3 „Autéwlefekt.** Víg
já té k  1 felv<«iásbnn. Irta  : VHéz. Mikiéin. 
20.15: A debre<eni Zeoflkedvvlők Köré
nek hangversenye. 22: H írek . stb. 22.20: 
Ifi Bakig Kuba Jósk a  cigányzenekara. 
23: \ . n p o m h áz  t a g ja iu l  alaku lt 
kar. 00.05: H irrk

P é n t e k  I I I .  1
6.15: T orna. Utána: Hanglem ezek. 

10: I l in k .  10.20: ..Időszerű apróságok.** 
10.15: „Ifjú ság i közlem«'*ny«>k.- 11.10: 
Vizjelzés. 12: Dé4i harangszó. stf). 
12.05: Radics L ajos cigányzenekara.
Közinél: H írek 13.20: Időjelz*'* stt».

13.30: Hanglemezeik. 14.40: Hírek, piaci 
á ra k . 16.10: A rádió dtákfédórája: „Az 
első tm igyar könyvnyom tatók.“ V ass
M argit d r. e lőadása . 16.15: Időjelzés, 
sth. 17: „ II. Rákóczi F erenc főhad iszál
lása .*’ M arkó Á q«id  előadása . 17.35: 
B e rth a  István  szalonzenekara. 18.10: 
Kportkozlem énxek. 18.55: M««gt?mlékez<'.< 
a korm ányzóválasz tás lizenöbidik évfor
duló ján . H erezeg Ferenc felo lvasása. 
19.15: „B eszélgetés .A  niilói V énusz--ról 
és a „Csongor és Tün<le--rő|/- K ilián 
Zoltán előadása. U tána: „A milói Vé
nusz- ta r ta lm á n a k  é-s szereikoaztásának 
smes 19.30: . a mBŐi Vénusz

< >I>era 1 fel vonási >an. U tána: Ilinek. 
21.10: Az <»i>eraház „<’songor és Tiind»*- 
e|<7adásjinak ismertetés**. 21.45: „Cson
gor és T ünde." T án c já ték  V örösm arty  
M ihály d rám ai költen>énye nyom án. Ze
néjét szerzetüte Wein<*r Ixx'». U tána: ülő- 
j á r á s  je len  (és. 22.35: Bura S ándor ci
gányzenekara  m uzsikál. K özben: M áthé 
Hlek dr. angolnyelvii ekm dása H orthy  
Mikléis korinanyzéw ágának tizenöt «rz- 
tendejéről. 00.05: H írek.

Szombat
6.45: T orna. Utána: H anglem ezek. 10: 

H írek 10.20: „Pulszky A m erikában 
10.15: „M i, nézziiiük rm g v asárn ap ?"  A 
M agyar Nemzet: Muzeum kagyló-, csig a- 
• *s korall-gyü jtem ényét ism erte ti Koós L a
jos d r  11.10: Vizjelzés. 12: Déli h a rang  
szó, sth. 12.05: Ignáth  G yula m agyar né, 
iák a t é*nekel zongorak isérette l. 12.35: H í
rek. 13— 11.20: A B udapesti K oncert Kza- 
lonzenekar. K özben: Időjelzés, sth. 14.40: 
H írek, piaci á ra k . 16.10: A „R ádióélel" 
m»*se«',nija. 16.45: Időjelzés, sth. 17: „Ló 
nyok ó rá ja ."  18: E rős— T akács jazz-zene 
kara . 18.30: „M arkó K ároly  m űvésze,e." 
Lyka K ároly  eÍ4»adúsa. 19.05: Nómethy 
E lla ,*nekel. 19.15: R ádió — a rádióról. 
20.05: K özvetítés a sz«*g«nli V árosi Szín 
házIxTl. „A montmartrei ilMilya." O perett 
3 felvonásban. Zenéjén szerz,» tte: K álm án 
fairre. Az 1. felv. után: H írek A II. fe4\. 
ittfui: Idójá rásje len tés Ut á n a : Sz«*ged i
F a rk a s  Jérska cigány zenekara.

BUDAPEST II. 834.6 m V

V asárnap, U. 24; I2..15— I8 50: <’lgány 
zen**. Z j; Előa<lás. H .15— 15.50: Kzalon- 
z**ne. 10.55: Ekm dás. Z7.30— ZXJ5; H ang 
lemezek. 19— 19.55: R endőrzenekar. £1): 
E lőadás 35— 2 1 /5 :  Szstlonzeia*. '1.50:
Kirak Hétfő. II. 25; Z.s ű/ I9.'fo:
Hangkmez«*k Z9./5; E lőadás. iO.^0 
£1.20: C igányzene, én k. kedd . II . 26; 
ZX.*5 - i rj»*rae|őadá 19.50: Mezőgazda 
sági félóra. 20.30: Ell»*szélé*s 21— 2‘2 
J a z z .  22.05 Hírek. S/criLi, II. 27: 
18.05— 19.10: < ’igányzene. Z9. Z5. E lőadás 
ltí.50— 20.50: Hanglenwz»-k >0.55 : Kirak. 
21.20 -22.25: Szalonzene. C sütörtök, II. 
28; Z7.O5— 18.3a. ka tonazene . 19.20
19.50: Mag.var né»ták zongorán. 19.55- 
E lőadás. Kirak. 20.50— il.'^ i
Hangb-mezek. Péntek. III. 1; 10.15
E lőadás. 19.30: H angverseny. 21.15: Hi 
rek. S/.ond*aL III. 2 ; 17.15- Üzenetek 
17.35— 18.05: H anglem ezek. 18.10: Mező- 
gaw lasági félóra. 18.^5 19.15: Jazz
19.20: Előadás. 20— 21 25 Sa«k>nzz*ne
21.30 K irak
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SZEGÉNY EMBER 
GAZDAG VÁROSBAN

2 R e g é n y  ★ I r t a : S 2

II.
A „Szent István" kikötött. Megin

dult a zengő emberár a hajóhíd palló
ján a kavargó, zsivajos földre. Éljen
zés, zene, ölelkezés, boldog várvavárt 
viszontlátás, szervusz, szervusz, Isten 
hozott, Isten hozott. . .  Az idegeneket 
a kikotörendörség igazította, utasí
totta. Tessék itt egyenest az Erzsé
bet királyné hidján át Budára, ott a 
Kerenc József híd budai hídfőjénél a 
Gellért-szálló. Tessék, már itt is van 
az emberük. Halló ide! Igen, itt egye
nesen föl a Széchenyi Lánchíd télé, 
ott a Carlton. A Kivándorlókat Védő 
Iroda a Keleti pályaudvar felé. Erre 
kérem, halló bitté, itt van a Duna- 
palota. A német követség? . .. Friss 
tavaszi sor! . . .  Cukorkák, csokoládék, 
hírlapok, folyóiratok, zserbó, sa
vanyú. .. Kendkivuli kiadás! Rend
kívüli kiadás! . .. Halló hordár .. . 
Tessék a taxi! . . .  Hova? Attila körút, 
igen . . .  Tütü-tütü, töf-töf . . . ,  vigyá
zat, málhákat hoznak . . .

Micsoda emberzuhatag, micsoda
zűrzavar, micsoda fény! Álltam, mint 
szembevilágitott bagoly, motyómat 
karomba öltve szédüklten és értelmet
lenül. Sándort kerestem. Talán ő az. 
Végre! Odafurakodok melléje és kony- 
nyedén vállára ütök. Szervusz Pajtás! 
Visszafordul. Ah, nem ő az! . . . Par
don, bocsánat, azt hittem, hogy izé . . . 
és zavarodottan ténferegtem, lököd- 
tem tovább. Nagy Ég! Mi lesz itt! 
Nem jött Sanyi! Az lehetetlen. Meg 
kéne szólítani egy rendőrt, hátha tud 
valamit. De mit tudna . . . Szontyo- 
lodottan, idegesen keringeltem emer- 
re-amarra. Vájjon miért nem jött? 
Utolsó filléremet eltáviratoztam. És 
most se pénz, se posztó. Bizonyosan 
nem kapta meg a táviratot. Különben 
itt volna. Talán beteg. Vagy elköltó
zott régi helyéről. Istenem, Istenem, 
mit tegyek! . . . Lassan elszéledt a 
naggya tömeg, elült a java zsivaj s én 
reménytelenül támaszkodtam a bejá
rat-korláthoz. Sírni szerettem volna.

— Mi az kérem, vár valakit? 
koppint rám egy hang.

Visszafordulok. Rendőr. Összerez
zentem.

— Igenis kérem, a bécsi hajóval ér
keztem, barátomat vártam, de nem 
jött elém. Nem várt . . . Szeretném 
fölkeresni.

—Tudja hol lakik?
— Egy címet tudok, de lehet, hogy 

nem lakik már ott. •
— Akkor holnap reggel tessék be

menni a főkapitányság bejelentő hiva
talába. Ott mindenkit nyilvántarta-

á m a d ó  E r n ő

nak. Ötvenkilenc fillér az egész.
Köszönöm, köszönöm, -— hajlong

tam félszeg udvariassággal. — Igenis, 
megkeresem. Ötvenkilenc fillér az 
egész.

A rendőr szalutált és ott hagyott.
— És most mi lesz veled? — kér

deztem magamtól. Visszafordultam a 
Ilid felé. Most éjten-éjjel nem indulha- 
sok semerre. Reggelig kihúzom, ha 
törik, ha szakad a Dunaparton, Mi 
történhet? Kutatáshoz fogtam és 
eredménnyel. A hid alatt pompás, 
szinte kész fekvőhelyre bukkantam. 
Szalma, giz-gaz, papír. Ez éppen ne
kem téríttetett. Motyómat fejem alá 
párnáztam és macskamódra összecsa
varodtam. Még meg sem melegedett 
fejem alatt a kenyér, mikor valaki 
megáll hálószobám alatt. Uramisten, 
mit akarhat! Az árnyék imbolygott 
egy darabig, azután megindult fölfele 
a kövön.

Hát ez mi? — rikkant rám a 
kúszó. — Hapsikám, ez az én saját kü- 
lönbejáratu, komfortos lakásom. Mász- 
szál feljebb kishaver, vagy lejjebb. — 
S a jövevény túltette magát az ismer
kedés úri szabályain, maga alá gyűrt 
egy csomó gazt és beszédbe kevere
dett:

— Lebuktál, kishaver? Nem hiba, 
— folytatta anélkül, hogy válaszomat 
bevárta volna. — Ich Auch. Nem tesz 
az egy öltést sem. Töröld meg az or
rod, ha nem tudod, hogy milyen hó
héra vagány voltam én a Dunaháton. 
Ahogy én csikóztam! Az nem közönsé
ges. Mi volt nekem ötven kiló? Sem
mi, kishaver, semmi. Vak Jancsi par
tiját mindenki ismerte, aki csak Du
nára tette a lábát. Nem gurítok, de 
mondom, én voltam a legklasszabb va
gány a bandában. De hát bekrepált a 
dunázás. Utoljára szálfát csikóztam 
Mikor volt az! Azóta is lébolni kellett. 
De miből kishaver, miből, azt a jósá
gos rézangyalát! Steklit csináltam, 
mondd már, mit árthat egy kis raj
zolás. Egyszer-kétszer sikerült. Befi- 
reltem a manuszt. Aztán jött a balhé. 
Elkaptak. Fel az óberhére. Muris, mi? 
Hiányoztam is a Francstadtból egy 
ideig" Na de mindegy. Félszemem ki
zabolták, de fél maradt. Látok én av
val éppen eleget . . . De mondjad 
csak, nem kell egy kis kaja? A piát 
megittam. Kint a néplizsében . . . 
Csuda muri volt. Csak nem kell min
dent mellre színi. Hallod ezt. kisha
ver! . . .  És rongyzsebéből kenyeret, 
iókolbászt és dinnyehéjat kotort elé... 
Ne! Kajolj! ölembe hajította az ele
mózsiát. Mind a tied. Azután minden 
teketória nélkül vackolódni kezdett.

Na, mit bámulsz, kis haver? 
csuKiadozott felém, mialatt szoro
sabbra csavargatta magán keshedt 
rongyait. Guba kék, kis haver, mi? 
.uegtoi6zem azt Nekem is elbírná a 
zsebem. Na, de azért nem vagyok 
olyan sóher, mint amilyennek látszok. 
Csak ne hegyelj, — vágott közbe mi
előtt szólhattam volna, — jól jönne 
egy-két ruppó, m i.. .?  Jo, hogy 
eszembe jut, mielőtt betakaródzoK. 
Na ne, — nyújtja felém a taglos 
markát. Na ne murizz, vagy mafla 
vagy. Eredj, itt a Duna alatt kapsz 
egy kis lőrét, ott amarrébb, ahol kint 
csüng a forgács. Csak vigyázz, va
lami zsaru el ne kapjon. Mert én 
hápsikám, meguntam a légy papír 
ragasztást, hahaha . . .  érted? Abszo
lú t. . .  érted, abszolút. . .  — csuklóit 
még egyet-kettőt, azután kinyúlt a 
szeméten, mint egy halott.

Részeg, állapítottam meg. De mit 
hordott ez itt össze-vissza? Nem ér
tettem. Talán jobb is. Számolgatni 
kezdtem a pénzt, csak úgy vakmód
ra, tapogatva. Nem sok, de hogy Is
ten küldte, az a napnál is világosabb. 
Óvatos gonddal zsebkendőm sarkába 
kötöttem a krajcárokat, azután vacso
rázni kezdtem. Autó tülkölt néha, 
harangszó gongott, azután elcsende
sült minden. Bámultam egy ideig ra
gyogó Budát, az izzó bástyákat, 
amint belekacérkodnak a tükrös Du
nába. Olyan volt, mint egy csodála
tos kártya. Felfelé is aranyvár, le
felé is aranyvár. Vájjon ki kártyá
zik vele? ... Sokáig nem tudtam el
aludni. Mintha egy sötét idegen csil
lagon gubbasztanék és onnan nézném 
szomoruszép, hányt-vetett sorsomat.

(Folytatjuk.)

V Á S Á R  ÉS P IA C
(Fővárosi árak február hó 19-én.) 

GABONATŐZSDE.
Készárupiac. Búza. tiszai 77 kg-os

17.70—17.85, 78 kg-os 17.85—18, 79 kg-os
18—18.15. 80 kg-os 18.10—1835, felső
tiszai 77 kg-os 17.40—17.55, 78 kg-os 
17.oo—li.7O, <9 kg-os .li.iO—l < .80, 80 
kg-os 17.80—18, iluna—tiszai. fejérme 
gyei, dumántuii 77 kg-os 17.10—17.25, 7b 
kg-os 17.25—17.40, 79 kg-os 17.40—17.55, 
80 kg-os 17.50—17.65. Testvidéki rozt
13.50—13.60. egyéb 14.20—14.50; nördrpa 
elsőrendű 20—2125, másodrendű 18—
19.50, harmadrendű 16.50—17.50: takar 
Hirinpdrpa elsőrendű 15.50—15.75, roá 
sodrendü 15.25—15.50; zab elsőrendű
15.65—15.90. másodrendű 15.50—15.60: 
tengeri tiszántúli 12.20—12.30, egyél,
12.80—12.95; ftuzoAorpo 11.75- 11.85.
8-as liszt 14.60—14.80 |>engő méterniá 
zsánként.

Határidöpiac. Buzn márciusra 17.05— 
17.06. Rozt m árciusra  : 13.96—13.97. Trn 
gei i májusra : 12.18—12.20, júliusra
12.42— 12.44 pengő m éterm ázsánkém
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\ etőmagphM*. t llau thner Ödön mag
ié emelő »'.* ma y  kereskedelm i rt. heti je 
len ese .) Lucerna: Az á rak  ismét emel
kedtek, ami a m ár csekély készletekben 
leli m agyarázatá t. Lóherében az á rak  
nem változtak, de jelentékenyebb forga
lom sem volt észlelhető. Fehérherében 
valam ivel élénkebb az érdeklődés és en
nek következtéién az irányzat is kissé 
m egszilárdult. Baltueim  különösen a 
pimpinel la mentes, vagy legalább is tisz
títh a tó  tételek irán t van kereslet, m iután 
azonban é]»pen ilyen tételek csak ritkán  
fordulnak elő. az á rak  javu ltak . Tavaszi 
biikl.fug  és muharmagban  az á rak  to
vább emelkedtek. Ugyancsak szilárd  a 
köles, a piacra kerülő mennyiségek emel
kedő árak  mellett gyors elhelyezést ta 
lálnak. Tökm ny: Különösen nagyszemii 
áruban m ár jelentéktelenek a készletek. 
Mák: Az érdeklődés kissé alábbhagyott, 
az á rak  csökkentek. 1 B udapesti Á ru 
én É rtéktőzsde hivatalos jegyzései nyers- 
áruért 100 kg-ként budapesti paritásban: 
köles, fehér 14— 10, vörös 15.50-—10.25, 
w gyes 14—14.50. repce 25—20, napra
forgó, fehér 17—20, vegyes 14— 15, len
mag, nagy 20—27. kis 21.75—22.75, 
tökmag, nagy 20  27. k is  2" 22. mák 
(kék) 40—48, borsó: expressz 19.50—24, 
lencse, nagy 38— 15. közép 20—30, b a b : 
dunai szokvány 14.50—14.75. dunántúli 
szokvány 15—15.50, felsőm, szokvány
13.50 -14.25. gömbölyű fiir j  14—15, hosz- 
szu 12.75— 13.5o. Lucernamag 200—215, 
lóheréimig 155— 105, m ubarm ag 17—18, 
ta v a s z i  b ü k k ö n y  20—28, csillagfurt 12—
12.50 pengő m éterm ázsánként,

Ahraktakarmánypiac. Árpakorpa 13.50,
borsóbéj 13.75. borsókorpa 13.75. buza- 
konkoly 12.20. búzakorpa 12, búza takar* 
m ányliszt 15.25. konkolydara 12.05, len 
magpogács;, 11.75, uapraforgópogácsa 14. 
száríto tt répaszelet 10.50, repcefiogácsa 
10.25. rozskonkoly 10, rozskorpa 11.75, 
rozstakarm ányllszt 13.75. tögmagpogácsa
15.50 i>engő m éterm ázsánként.

Takarmány vásár. Réti széna, m ásod
rendű 7—8.20. sarjuszéna 7.50, m uhar 
széna 8.50—8.70. zabosbükköny széna 8.20 
—8.50, zsupszalm a 11.70 i»engő m éter
m ázsánként

Cirokszakál. U radalm i prím a takaró  
szalma 43 40, kisterm elői prím a takaró  
szalma 41—43. tw'lés szalm a, átlagárban  
3i). cirokmag 10 jiengö m éterm ázsánként.

Tenyészmarhák és jármosökrök. Első
rendű belföld! járm osökör ( ta rk a ) és be
állítani való tinó 40— 14. elsőrendű bel

Tőzsdei m egbízásokat,
értékpapírok, arany  és ezüst vételét 
és e ladását legelőnyösebben telje
sít, valam int ezekre lombardköl- 
caönt folyósít

BARNA BAN K  Budapest. V. Nádor-u. 26.
Tőzsdével szemben.
Telefon: 213—10, 104—67.

földi járm osökör (feliér) -KI—H. másfél 
éves tinók 38—40, m ásfél éves üszők 38 
—10, fiatal, fr is s  fejős telién 50—55 f i l 
lér kilogram monként élősúlyban.

B orjuvásár. Elsőrendű 76—80, kivéte
lesen 83—84, m ásodrendű 68—75, ha r
m adrendű 62—67 fillér kilogrammonként 
élősúlyban.

V ágóm arhavásár. Bika. m agyar m á
sodrendű 34, bika, tark a  m ásodrendű 36 
—51. harm adrendű 26—32. ökör. m agyar 
m ásodrendű 33—50, harm adrendű 23— 
32, ökör. ta rk a , m ásodrendű 33—54, h a r 
m adrendű 24—32, tehén, m agyar másod
rendű 43—48, harm adrendű  25, tehén, 
tark a  elsőrendű 54. m ásodrendű 32—52. 
harm adrendű 22—31. bivaly, m agyar 12 
—22. növendék (éves) 23—48. kicsontoz
ni való 13—20 fillé r kilogram m onként 
élősúlyban.

Juhárak. Külföldnek megfelelő príma, 
fiatal üriik , darabonként 50 kg- súlyban 
40—45, prím a, fiatal bárányok, darabon
ként 40—42>X> kg súlyban 40— 18 fillé r 
kilogrammonként, valamennyi gazdaság
ban, e te tés-ita tás u tán  m ázsáivá, d a ra 
bonként 3 kg. snlylevonással.

Lóvásár. Igás kocsiló (nehéz, nyugati 
fa jta )  290—525, igás kocsiló (könnyű, 
nyugati fa jta )  170—295, a lá rendelt .'15 
—17b, vágóié 25—100 pengő darabon
ként.

Sertésvásár. Elsőrendű uradalm i zsír 
sertés páronként 340 kilogrammon felül 
60—68. szedett közép 60—413. silány 54 
—56 fillér kilogram m onkénti élősúlyban.

T ej és tejterm ékek: Teljes tej 32. le
fölözött te j 8. tejszin 240—280, tejfel 120 
—150 fillér literenként. C entrifugált vaj
2— 220, tehéntúró  50—80. ju h sa jt 160— 
200. trapp ista  100—240, emm entáli 240— 
360 fillé r kilogrammonként.

Barom fi és tojás. filöbarnmfi: Tyul; 
ISO—3. csirke 1—2, kappan 3—5. pulyka
3— 5 pengő darabonként. — Letilt bn- 
ram fi: Tyuk 1.30—1.80. csirke 2—2.40. 
ruca. hizott 1.40—1.70, lúd, hízott, 1.20 
—1.40, pulyka, hizott 1.40— 1.90, libam áj 
5—s ]>engő kilogrammonként. T eato jás 
8—11. főzőtojás és apró 6  -S fillér d a ra 
bonként.

Zsir és szaloiuia: Szalonna, olvasztani- 
való 1.10—1.30. sózott, kenyér 1.30—1.50, 
fü stö lt 1.40—1.80, h á j 1.20—1.36, tepertő, 
zsíros 1.20—1.80. sertészsír, lielybeli 1.24 
—1.4o iiengő kilogrammonként.

Halpiac: Ponty, élő. nagyság szerin t 
1.40—1.60. harcsa 3.20—4 pengő kilo- 
graiima inként.

Vad és vadhús: Szarvascomb 1.80— 
2.60, gerinc 3— 4.50, lapocka 0.80—1.60, 
többi része 050—0.80. vaddisznó, gerinc 
2.20 2.40. Comb 1.80—2.50. többi része 
0.60—1 iiengő kilogrammonként. Nyúl, 
szőrben 2.80—3.50, fácán 2—2.60 i>engő 
i la rabon ként.

Fűszer, mák. méz, szappan. Paprika, 
édes. nemes 3.20—4. félédes 2.40—3.60, 
rózsa 2.40—3.20, erős 2—2.40, mák, kék

0.60—0.88, tiergetett méz. 1.10— 1.40, házi
szappan. szín 1— 120, közönséges 0.80— 
0.96 pengő kilogrammonként.

Zöldség: Sárgarépa 20—30, petrezse
lyem 24—30, zeller 16—24, ka larábé 14 
—24, vöröshagym a, makói 12—14, közön
séges 10—12, fokhagyma 120—160, cékla 
14—22, fejeskáposzta 20—28, savanyíto tt 
káposzta 20—32, kelkáposzta 22—30, vö- 
töskáposzta 24—34. fe jessaláta  25—35 
(1 d rb ), torm a 100—160, burgonya, Giil- 
baba 14— 16, őszi, rózsa 10—14, nyári, 
rózsa 14—16 E lla  8 —12, k ifli 18—24. 
tömör csiperkegomba 120—-220, szá ríto tt 
gomba 260—800. juiraj, tisz títo tt 36—80, 
feketere tek  16—28 fillé r kilogram m on
ként.

Gyümölcs: Alma, külföldi 50—180, dió 
.80— 100, dióból 320—380. mogyoró, olasz 
180—200. mogyoróból 280—360. héjnzolt 
mandula 320—500. gesztenye, külföldi 68 
—96 fillér kilogram monként.

Szesz és szeszesitalok. A szesz- 
üzletben még m indig csendes a  fo r
galom és az á rak  változatlanok. A 
yyümölespdlinkaüzlet ben a forgalom 
még mindig szűk korlátok közölt 
mozog, a nagyobb k ín á la tta l szemben a 
vételkedv gyérebb. Jegyzések.: törköly 
2.75—2.85, sepröpdlinka  3.20—3.30. szil- 
lúriuin, nyári áru  3.50—3.60, ö k ik  szil- 
Tórium 4.80 pengőig. Borpárlatban az 
á ra k  emelkedése fo ly tán  alig  van a já n 
lat. Az á rak  10.000 literfokonként, +  3 
százalék forgalm i adóval értendők.

Fapiac. A fenyöfapiae forgalm a még 
m indig igen csekély, m ert a m últ évi 
behozatalból is még jelentős készletek 
m arad tak  meg. A nagybani fenyőfaárak  
nagyjában változatlanok, a  d e ta ilá rak  
nyom ottak. Lombfában is csak kisebb 
üzletek jö ttek  létre. Elsősorban a tölgy 
fa  és a hántolási célokra a lkalm as áru 
irán t van érdeklődés. K ivitel csak kőris- 
és gyertyánfáből van. Egyes fanemektien 
behozatalra szorulunk. Tűzifában  meg 
élénkült a kereslet, bükkhasábért 320 
pengő körüli á ra t, c serhasábért 272—276, 
gyertyán hasábért 295—300, száraz  akác
hasábért 315—516, friss akáchasábért 
266—270 pengőt kérnek budapesti pa ri
tásban. Az ap ríto tt bükkfa 4.20— 4.30 
lH-ngö, ap ríto tt cserfa 3.80— 1 ]*engő mé
term ázsánként Budapesten.

Idegen pénznemek vételi és eladási 
á ra . Az első szám azt az összeget Je
lenti, amelyet kapunk a banktól akkor, 
ha e ladunk idegen pénzt. A m ásodik 
szám  azt az összeget jelenti, melyet ne
künk kell a banknak fizetni, lm idegen 
liénat vásárolunk. S záz penyönil többe 
kerül száz darab: Angol font 1680—1710, 
dollár 344.65—348.65, kanadai dollár 338 
—>348. holland forint 233.55— 235.55, né
met m árka 131—137.60. svájci frank
110.70—111.65 pengő. — Száz penyönil 
kevesebbe kerül száz darab: Cseh ko
rona 14.02—14.20, szerb d inár 7.80—8.30, 
francia  fran k  2230—22.50, lengyel zloty 
65.10—65.70, bolgár leva 4— 1.15, olasz 
Ura 29.90—30.25. osztrák schllling sp - 
80.70 pengő.

KI AI mV t i  í AJ DON’OS :
,„V FALI' MAGVAK GAZDA 

ÉS FÖLDMIVEK SZÖVETSÉG** 
FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ:

MAYER EMIL

Európa Irodalmi én S jom ául Részvénytársaság. (Igazgató: Schmldek Tibor dr.), Budapest, VI., ű-u. 12.


